
                                                                                                                            
                                                                                                                                           Proiect     

                                                                                                                         Nr. 84 din 30.03.2022                             

 

 

H O T A R Â R E 

privind rectificarea bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii și efectuarea de modificări în Programul obiectivelor de investiții, 

 aprobat pe anul 2022 

 

 

Consiliul Judeţean Botoşani, întrunit în şedinţa extraordinară în data de 31 martie 2022, 

 urmare adreselor nr.15820 și nr.15877/30.03.2022 ale Spitalului Județean de Urgență 

Mavromati Botoșani și referatului nr.6080/28.03.2022 al Direcției Servicii Publice din cadrul Consiliului 

Județean Botoșani, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Botoşani nr.6274 din 

30.03.2022 privind rectificarea bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial 

din venituri proprii și efectuarea de modificări în Programul obiectivelor de investiții aprobat pe anul 

2022; 

având în vedere:  

- Raportul de specialitate comun al Direcției Buget–Finanțe și Direcției Investiții și Achiziții 

Publice nr. 6275 din 30.03.2022; 

     - avizul Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, administrarea domeniului public 

şi privat al judeţului, servicii publice şi agricultură, 

în conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare,  

în temeiul art.173 alin.(1) lit.f), alin.(5) lit.c) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

h o t ă r ă ş t e: 

 

Art.1 – Se aprobă rectificarea bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral 

sau parțial din venituri proprii pe anul 2022 cu suma de 40,00 mii lei, atât la partea de venituri, cât și la 

partea de cheltuieli, conform anexelor nr.1-3, care fac parte integrantă  din prezenta hotărâre. 

Art.2 – Se aprobă modificările intervenite în Programul obiectivelor de investiții și în Lista 

cuprinzând poziția globală „Alte cheltuieli de investiții”, conform anexelor nr.4-5, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 – Președintele Consiliului Judeţean Botoșani asigură ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri, prin direcțiile din cadrul aparatului de specialitate și Spitalul Județean de 

Urgență Mavromati Botoșani. 

           

 

 

                        PREŞEDINTE,                                               AVIZAT PENTRU LEGALITATE: 

          DOINA-ELENA FEDEROVICI                          SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                      Marcel - Stelică Bejenariu 

 

 

 

 

Botoşani, 

__________2022 

Nr.____  



ROMÂNIA

JUDEȚUL BOTOȘANI Anexa nr. 1

BUGET PROPRIU JUDEȚ La Hotărârea nr.

 - mii lei -

PREVEDE

RI 

TOTAL Trim I Trim II Trim III Trim IV

00.01 394.554,00 113.039,00 105.369,00 94.683,00 81.463,00 377.949,00 387.303,00 375.034,00

I.  VENITURI CURENTE ( cod 00.03+00.12) 00.02 213.274,00 68.005,00 50.639,00 52.789,00 41.841,00 220.753,00 227.036,00 232.826,00

C.   VENITURI NEFISCALE ( cod 00.13+00.14) 00.12 213.274,00 68.005,00 50.639,00 52.789,00 41.841,00 220.753,00 227.036,00 232.826,00

C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10) 00.13 47,00 11,00 12,00 12,00 12,00 48,00 49,00 50,00

Venituri din proprietate  (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50) 30.10 47,00 11,00 12,00 12,00 12,00 48,00 49,00 50,00

Venituri din concesiuni si inchirieri (cod 30.10.05.30) 30.10.05 47,00 11,00 12,00 12,00 12,00 48,00 49,00 50,00

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice30.10.05.30 47,00 11,00 12,00 12,00 12,00 48,00 49,00 50,00

00.14 213.227,00 67.994,00 50.627,00 52.777,00 41.829,00 220.705,00 226.987,00 232.776,00

33.10 213.155,00 67.948,00 50.618,00 52.768,00 41.821,00 220.649,00 226.925,00 232.707,00

Taxe si alte venituri in  învăţământ 33.10.05 320,00 68,00 52,00 25,00 175,00 320,00 320,00 320,00

Venituri din prestări de servicii 33.10.08 2.902,00 432,00 857,00 636,00 977,00 2.800,00 2.881,00 2.956,00

Contributia de intretinere a persoanelor asistate 33.10.13 2.174,00 544,00 544,00 544,00 542,00 2.207,00 2.257,00 2.296,00

33.10.16 16,00 4,00 4,00 4,00 4,00 16,00 16,00 16,00

33.10.19 16,00 1,00 4,00 9,00 2,00 20,00 20,00 20,00

33.10.21 148.238,00 51.466,00 33.096,00 36.752,00 26.924,00 153.619,00 157.993,00 162.028,00

33.10.30 55.650,00 14.437,00 15.101,00 13.851,00 12.261,00 57.690,00 59.348,00 60.878,00

Venituri din contractele incheiate cu institutiile de medicina legala 33.10.32 3.675,00 972,00 903,00 900,00 900,00 3.811,00 3.922,00 4.024,00

Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din 

sume alocate de la bugetul de stat

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 

33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 

33.10.05+33.10.08+33.10.09+33.10.13+33.10.14+33.10.16+33.10.17+33.10

.19+33.10.20+33.10.21+33.10.30 la 33.10.32+33.10.50) 

Venituri din valorificarea produselor obtinute din activitatea proprie 

sau anexa

Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari culturale, 

artistice si sportive
Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de 

sanatate

BUGETUL INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE INTEGRAL 

SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII, PE ANUL 2022 ŞI  ESTIMĂRI  PENTRU ANII 2023-2025 - VENITURI

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 2022 Estimari

PREVEDERI TRIMESTRIALE

2023 2024 2025

1



PREVEDE

RI 

TOTAL Trim I Trim II Trim III Trim IV

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 2022 Estimari

PREVEDERI TRIMESTRIALE

2023 2024 2025

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.10.50 164,00 24,00 57,00 47,00 36,00 166,00 168,00 169,00

Diverse venituri (cod 36.10.04 +36.10.50) 36.10 50,00 24,00 9,00 9,00 8,00 56,00 62,00 69,00

Alte venituri 36.10.50 50,00 24,00 9,00 9,00 8,00 56,00 62,00 69,00

37.10 22,00 22,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Donaţii şi sponsorizări**) 37.10.01 22,00 22,00

37.10.03 -1.602,00 -275,00 -788,00 -431,00 -108,00

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.10.04 1.602,00 275,00 788,00 431,00 108,00

IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 171.099,00 45.034,00 44.549,00 41.894,00 39.622,00 157.196,00 160.267,00 142.208,00

00.18 171.099,00 45.034,00 44.549,00 41.894,00 39.622,00 157.196,00 160.267,00 142.208,00

42.10 453,00 453,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42.10.82 453,00 453,00

43.10 170.646,00 44.581,00 44.549,00 41.894,00 39.622,00 157.196,00 160.267,00 142.208,00

Subvenţii pentru instituţii publice 43.10.09 33.055,00 8.378,00 8.977,00 8.195,00 7.505,00 30.269,00 29.852,00 8.575,00

43.10.10 2.223,00 0,00 1.056,00 1.097,00 70,00

43.10.14 8.476,00 2.129,00 2.144,00 1.723,00 2.480,00

43.10.16 1.384,00 0,00 1.384,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru 

finanţarea aparaturii medicale şi echipamentelor de 

comunicaţii în urgenţă în sănătate 43.10.16.01 1.384,00 1.384,00

Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru 

finanţarea reparaţiilor capitale în sănătate 43.10.16.02 0,00

Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru 

finanţarea altor investiţii în sănătate 43.10.16.03 0,00

43.10.19 4.211,00 780,00 1.697,00 1.484,00 250,00

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII 

(cod43.10.09+43.10.10+43.10.14+43.10.15+43.10.16+43.10.17+43.10.19+4

3.10.25 la 43.10.27+43.10.31+43.10.33+ 43.10.40)

Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilor curente 

din domeniul sănătăţii 
Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea  cheltuielilor de 

capital din domeniul sănătăţii

Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea 

investiţiilor în sănătate (cod 43.10.16.01+43.10.16.02+43.10.16.03)

Subventii pentru institutiile publice destinate sectiunii de dezvoltare

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.10.01 + 37.10.03 + 

37.10.04 + 37.10.50)

Vărsăminte din sectiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii  

de dezvoltare a bugetului local(cu semnul minus)

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 42.10+43.10)

Subventii de la bugetul de stat (cod 

42.10.11+42.10.39+42.10.43+42.10.62+42.10.70+42.10.81+42.10.82+42.10

.88+42.10.89)

Sume alocate pentru stimulentul de risc

2



PREVEDE

RI 

TOTAL Trim I Trim II Trim III Trim IV

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 2022 Estimari

PREVEDERI TRIMESTRIALE

2023 2024 2025

43.10.33 121.297,00 33.294,00 29.291,00 29.395,00 29.317,00 126.927,00 130.415,00 133.633,00

48.10.01 10.181,00 0,00 10.181,00 0,00 0,00

Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent 48.10.01.01 10.181,00 10.181,00

00.01 SF 368.700,00 109.855,00 89.175,00 91.045,00 78.625,00 377.949,00 387.303,00 375.034,00

I.  VENITURI CURENTE ( cod 00.03+00.12) 00.02 211.672,00 67.730,00 49.851,00 52.358,00 41.733,00 220.753,00 227.036,00 232.826,00

C.   VENITURI NEFISCALE ( cod 00.13+00.14) 00.12 211.672,00 67.730,00 49.851,00 52.358,00 41.733,00 220.753,00 227.036,00 232.826,00

C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10) 00.13 47,00 11,00 12,00 12,00 12,00 48,00 49,00 50,00

Venituri din proprietate  (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50) 30.10 47,00 11,00 12,00 12,00 12,00 48,00 49,00 50,00

Venituri din concesiuni si inchirieri (cod 30.10.05.30) 30.10.05 47,00 11,00 12,00 12,00 12,00 48,00 49,00 50,00

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice30.10.05.30 47,00 11,00 12,00 12,00 12,00 48,00 49,00 50,00

00.14 211.625,00 67.719,00 49.839,00 52.346,00 41.721,00 220.705,00 226.987,00 232.776,00

33.10 213.155,00 67.948,00 50.618,00 52.768,00 41.821,00 220.649,00 226.925,00 232.707,00

Taxe si alte venituri in  învăţământ 33.10.05 320,00 68,00 52,00 25,00 175,00 320,00 320,00 320,00

Venituri din prestări de servicii 33.10.08 2.902,00 432,00 857,00 636,00 977,00 2.800,00 2.881,00 2.956,00

Contributia de intretinere a persoanelor asistate 33.10.13 2.174,00 544,00 544,00 544,00 542,00 2.207,00 2.257,00 2.296,00

33.10.16 16,00 4,00 4,00 4,00 4,00 16,00 16,00 16,00

33.10.19 16,00 1,00 4,00 9,00 2,00 20,00 20,00 20,00

33.10.21 148.238,00 51.466,00 33.096,00 36.752,00 26.924,00 153.619,00 157.993,00 162.028,00

33.10.30 55.650,00 14.437,00 15.101,00 13.851,00 12.261,00 57.690,00 59.348,00 60.878,00

Venituri din contractele incheiate cu institutiile de medicina legala 33.10.32 3.675,00 972,00 903,00 900,00 900,00 3.811,00 3.922,00 4.024,00

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.10.50 164,00 24,00 57,00 47,00 36,00 166,00 168,00 169,00

Diverse venituri (cod 36.10.04+36.10.50) 36.10 50,00 24,00 9,00 9,00 8,00 56,00 62,00 69,00

Alte venituri 36.10.50 50,00 24,00 9,00 9,00 8,00 56,00 62,00 69,00

Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de 

sanatate
Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din 

sume alocate de la bugetul de stat

Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) (cod 

48.10.01.01+48.10.01.02+48.10.01.03) 

VENITURILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE (cod 

00.02+00.16+00.17)

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 

33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.10.05 + 33.10.08 

+33.10.09+ 33.10.13 + 33.10.14 + 33.10.16 + 33.10.17 + 33.10.19 + 

33.10.20+33.10.21+33.10.30 la 33.10.32 + 33.10.50) 

Venituri din valorificarea produselor obtinute din activitatea proprie 

sau anexa
Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari culturale, 

artistice si sportive

Subvenții din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de 

sănătate  pentru acoperirea creșterilor salariale

3



PREVEDE

RI 

TOTAL Trim I Trim II Trim III Trim IV

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 2022 Estimari

PREVEDERI TRIMESTRIALE

2023 2024 2025

37.10 -1.580,00 -253,00 -788,00 -431,00 -108,00 0,00 0,00 0,00

Donaţii şi sponsorizări**) 37.10.01 22,00 22,00

37.10.03
-1.602,00

-275,00 -788,00 -431,00 -108,00

IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 157.028,00 42.125,00 39.324,00 38.687,00 36.892,00 157.196,00 160.267,00 142.208,00

00.18 157.028,00 42.125,00 39.324,00 38.687,00 36.892,00 157.196,00 160.267,00 142.208,00

Subventii de la bugetul de stat (cod 42.10.11+42.10.43+42.10.81+42.10.82)42.10 453,00 453,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42.10.82 453,00 453,00

43.10 156.575,00 41.672,00 39.324,00 38.687,00 36.892,00 157.196,00 160.267,00 142.208,00

Subvenţii pentru instituţii publice 43.10.09 33.055,00 8.378,00 8.977,00 8.195,00 7.505,00 30.269,00 29.852,00 8.575,00

43.10.10 2.223,00 1.056,00 1.097,00 70,00

43.10.33 121.297,00 33.294,00 29.291,00 29.395,00 29.317,00 126.927,00 130.415,00 133.633,00

00.01 SD 25.854,00 3.184,00 16.194,00 3.638,00 2.838,00 0,00 0,00 0,00
I.  VENITURI CURENTE ( cod 00.12) 00.02 1.602,00 275,00 788,00 431,00 108,00 0,00 0,00 0,00

C.   VENITURI NEFISCALE ( cod 00.14) 00.12 1.602,00 275,00 788,00 431,00 108,00 0,00 0,00 0,00

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 37.10) 00.14 1.602,00 275,00 788,00 431,00 108,00 0,00 0,00 0,00

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.10.04) 37.10 1.602,00 275,00 788,00 431,00 108,00 0,00 0,00 0,00

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.10.04 1.602,00 275,00 788,00 431,00 108,00

43.10 14.071,00 2.909,00 5.225,00 3.207,00 2.730,00 0,00 0,00 0,00

43.10.14 8.476,00 2.129,00 2.144,00 1.723,00 2.480,00

43.10.16 1.384,00 0,00 1.384,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea 

investiţiilor în sănătate (cod 43.10.16.01+43.10.16.02+43.10.16.03)

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod 

43.10.09+43.10.10+43.10.15+43.10.33+43.10.40)

Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilor curente 

din domeniul sănătăţii 

Subvenții din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de 

sănătate  pentru acoperirea creșterilor salariale

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE (cod 00.02+ 

00.15+00.16+ 00.17+45.10+46.10+48.10) - TOTAL

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod 

43.10.14+43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.10.25 la 43.10.27+43.10.31)

Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea  cheltuielilor de 

capital din domeniul sănătăţii

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 

37.10.01+37.10.03+37.10.50)

Vărsăminte din sectiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii  

de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 42.10+43.10)

Sume alocate pentru stimulentul de risc

4



PREVEDE

RI 

TOTAL Trim I Trim II Trim III Trim IV

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 2022 Estimari

PREVEDERI TRIMESTRIALE

2023 2024 2025

Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru 

finanţarea aparaturii medicale şi echipamentelor de 

comunicaţii în urgenţă în sănătate 43.10.16.01 1.384,00 1.384,00
Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru 

finanţarea reparaţiilor capitale în sănătate 43.10.16.02

Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru 

finanţarea altor investiţii în sănătate 43.10.16.03

43.10.19 4.211,00 780,00 1.697,00 1.484,00 250,00

48.10.01 10.181,00 0,00 10.181,00 0,00 0,00

Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent 48.10.01.01. 10.181,00 10.181,00

PRESEDINTE, AVIZAT PENTRU LEGALITATE,

DOINA ELENA FEDEROVICI SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI

Marcel Stelică Bejenariu

Subventii pentru institutiile publice destinate sectiunii de dezvoltare
Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) (cod 

48.10.01.01+48.10.01.02+48.10.01.03) 

5



ROMĂNIA

JUDEȚUL BOTOȘANI Anexa nr. 2

BUGET PROPRIU JUDEȚ La Hotărârea nr.

 - mii lei -

TOTAL 

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

Trim I Trim II Trim III Trim IV

49.10

396.674,00 1.078,00 115.159,00 105.369,00 94.683,00 81.463,00 377.949,00 387.303,00 375.034,00

50.10 3.505,00 0,00 660,00 750,00 1.000,00 1.095,00 3.005,00 3.005,00 1.505,00

Alte servicii publice generale (cod 54.10.10+54.10.50) 54.10 3.505,00 0,00 660,00 750,00 1.000,00 1.095,00 3.005,00 3.005,00 1.505,00

Din total capitol:

Servicii publice comunitare de evidenţă a persoanelor 54.10.10 3.505,00 660,00 750,00 1.000,00 1.095,00 3.005,00 3.005,00 1.505,00

63.10
393.169,00 1.078,00 114.499,00 104.619,00 93.683,00 80.368,00 374.944,00 384.298,00 373.529,00

Sanatate ( cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50) 66.10 363.286,00 1.078,00 106.920,00 95.756,00 86.010,00 74.600,00 350.946,00 360.241,00 368.023,00

Din total capitol:

66.10.06 363.286,00 1.078,00 106.920,00 95.756,00 86.010,00 74.600,00 350.946,00 360.241,00 368.023,00

Spitale generale 66.10.06.01 356.711,00 1.078,00 105.350,00 94.038,00 84.374,00 72.949,00 344.940,00 354.655,00 363.617,00

Unitati medico-sociale 66.10.06.03 6.575,00 1.570,00 1.718,00 1.636,00 1.651,00 6.006,00 5.586,00 4.406,00

Cultura, recreere si religie ( 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 15.982,00 0,00 4.662,00 4.640,00 3.619,00 3.061,00 12.812,00 12.818,00 525,00

Din total capitol:

67.10.03 15.932,00 0,00 4.638,00 4.631,00 3.610,00 3.053,00 12.756,00 12.756,00 456,00

Muzee 67.10.03.03 4.113,00 1.101,00 1.108,00 997,00 907,00 3.063,00 3.063,00 63,00

Institutii publice de spectacole si concerte 67.10.03.04 3.616,00 989,00 1.094,00 998,00 535,00 3.020,00 3.020,00 20,00

Scoli populare de arta si meserii 67.10.03.05 2.750,00 798,00 792,00 540,00 620,00 2.320,00 2.320,00 320,00

Alte servicii culturale 67.10.03.30 5.453,00 1.750,00 1.637,00 1.075,00 991,00 4.353,00 4.353,00 53,00

Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 67.10.50 50,00 24,00 9,00 9,00 8,00 56,00 62,00 69,00

2025

TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE FUNCTIONARE + 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE ( cod 

50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10)
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod  54.10+55.10)

Partea a III-a  CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE ( COD 

65.10+66.10+67.10+68.10)

Servicii medicale în unităţi sanitare cu paturi ( cod 

66.10.06.01+66.10.06.03)

Servicii culturale ( cod 67.10.03.03 la cod 67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 

67.10.03.11+67.10.03.14+67.10.03.15+67.10.03.30 )

BUGETUL INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE INTEGRAL 

SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII, PE ANUL 2022 ŞI  ESTIMĂRI  PENTRU ANII 2023-2025 - CHELTUIELI

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 2022 Estimari

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE

2023 2024

1



TOTAL 

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

Trim I Trim II Trim III Trim IV
2025

TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE FUNCTIONARE + 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE ( cod 

50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10)

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 2022 Estimari

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE

2023 2024

68.10 13.901,00 0,00 2.917,00 4.223,00 4.054,00 2.707,00 11.186,00 11.239,00 4.981,00

Din total capitol:

Unitati de asistenta medico-sociale 68.10.12 13.885,00 2.913,00 4.219,00 4.050,00 2.703,00 11.170,00 11.223,00 4.965,00

68.10.50 16,00 0,00 4,00 4,00 4,00 4,00 16,00 16,00 16,00

Alte cheltuieli in domeniul  asistentei  sociale 68.10.50.50 16,00 4,00 4,00 4,00 4,00 16,00 16,00 16,00

49.10

370.820,00 1.078,00 111.975,00 89.175,00 91.045,00 78.625,00 377.949,00 387.303,00 375.034,00

50.10 3.005,00 0,00 660,00 750,00 750,00 845,00 3.005,00 3.005,00 1.505,00

Alte servicii publice generale (cod 54.10.10+54.10.50) 54.10 3.005,00 0,00 660,00 750,00 750,00 845,00 3.005,00 3.005,00 1.505,00

Din total capitol:

Servicii publice comunitare de evidenţă a persoanelor 54.10.10 3.005,00 660,00 750,00 750,00 845,00 3.005,00 3.005,00 1.505,00

63.10
367.815,00 1.078,00 111.315,00 88.425,00 90.295,00 77.780,00 374.944,00 384.298,00 373.529,00

Sanatate ( cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50) 66.10 341.643,00 1.078,00 104.516,00 81.259,00 83.856,00 72.012,00 350.946,00 360.241,00 368.023,00

Din total capitol:

66.10.06 341.643,00 1.078,00 104.516,00 81.259,00 83.856,00 72.012,00 350.946,00 360.241,00 368.023,00

Spitale generale 66.10.06.01 335.068,00 1.078,00 102.946,00 79.541,00 82.220,00 70.361,00 344.940,00 354.655,00 363.617,00

Unitati medico-sociale 66.10.06.03 6.575,00 1.570,00 1.718,00 1.636,00 1.651,00 6.006,00 5.586,00 4.406,00

Cultura, recreere si religie ( 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 14.802,00 0,00 4.162,00 4.060,00 3.519,00 3.061,00 12.812,00 12.818,00 525,00

Din total capitol:

67.10.03 14.752,00 0,00 4.138,00 4.051,00 3.510,00 3.053,00 12.756,00 12.756,00 456,00

Muzee 67.10.03.03 3.963,00 1.101,00 1.058,00 897,00 907,00 3.063,00 3.063,00 63,00

Institutii publice de spectacole si concerte 67.10.03.04 3.616,00 989,00 1.094,00 998,00 535,00 3.020,00 3.020,00 20,00

Scoli populare de arta si meserii 67.10.03.05 2.720,00 798,00 762,00 540,00 620,00 2.320,00 2.320,00 320,00

Alte servicii culturale 67.10.03.30 4.453,00 1.250,00 1.137,00 1.075,00 991,00 4.353,00 4.353,00 53,00

Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 67.10.50 50,00 24,00 9,00 9,00 8,00 56,00 62,00 69,00

68.10 11.370,00 0,00 2.637,00 3.106,00 2.920,00 2.707,00 11.186,00 11.239,00 4.981,00

Din total capitol:

Servicii culturale ( cod 67.10.03.03 la cod 67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 

67.10.03.11+67.10.03.14+67.10.03.15+67.10.03.30 )

Asigurari si asistenta sociala ( cod  68.10.05  + 68.10.12 + 68.10.50)

Asigurari si asistenta sociala ( cod  68.10.05  + 68.10.12 + 68.10.50)

Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale (cod 

68.10.50.50)

TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 

(cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10)

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod  54.10+55.10)

Partea a III-a  CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE ( COD 

65.10+66.10+67.10+68.10)

Servicii medicale în unităţi sanitare cu paturi ( cod 

66.10.06.01+66.10.06.03)

2



TOTAL 

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

Trim I Trim II Trim III Trim IV
2025

TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE FUNCTIONARE + 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE ( cod 

50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10)

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 2022 Estimari

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE

2023 2024

Unitati de asistenta medico-sociale 68.10.12 11.354,00 2.633,00 3.102,00 2.916,00 2.703,00 11.170,00 11.223,00 4.965,00

68.10.50 16,00 0,00 4,00 4,00 4,00 4,00 16,00 16,00 16,00

Alte cheltuieli in domeniul  asistentei  sociale 68.10.50.50 16,00 4,00 4,00 4,00 4,00 16,00 16,00 16,00

49.10

25.854,00 0,00 3.184,00 16.194,00 3.638,00 2.838,00 0,00 0,00 0,00

50.10 500,00 0,00 0,00 0,00 250,00 250,00 0,00 0,00 0,00

Alte servicii publice generale (cod 54.10.10+54.10.50) 54.10 500,00 0,00 0,00 0,00 250,00 250,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol:

Servicii publice comunitare de evidenţă a persoanelor 54.10.10 500,00 250,00 250,00

63.10
25.354,00 0,00 3.184,00 16.194,00 3.388,00 2.588,00 0,00 0,00 0,00

Sanatate ( cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50) 66.10 21.643,00 0,00 2.404,00 14.497,00 2.154,00 2.588,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol:

66.10.06 21.643,00 0,00 2.404,00 14.497,00 2.154,00 2.588,00 0,00 0,00 0,00

Spitale generale 66.10.06.01 21.643,00 2.404,00 14.497,00 2.154,00 2.588,00

Cultura, recreere si religie ( 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 1.180,00 0,00 500,00 580,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol:

67.10.03 1.180,00 0,00 500,00 580,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Muzee 67.10.03.03 150,00 50,00 100,00

Scoli populare de arta si meserii 67.10.03.05 30,00 30,00

Alte servicii culturale 67.10.03.30 1.000,00 500,00 500,00

68.10 2.531,00 0,00 280,00 1.117,00 1.134,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol:

Unitati de asistenta medico-sociale 68.10.12 2.531,00 280,00 1.117,00 1.134,00

PREȘEDINTE, AVIZAT PENTRU LEGALITATE

DOINA ELENA FEDEROVICI SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI

Marcel Stelică Bejenariu

Servicii medicale în unităţi sanitare cu paturi ( cod 

66.10.06.01+66.10.06.03)

Servicii culturale ( cod 67.10.03.03 la cod 67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 

67.10.03.11+67.10.03.14+67.10.03.15+67.10.03.30 )

Asigurari si asistenta sociala ( cod   68.10.05  + 68.10.12 + 68.10.50)

Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale (cod 

68.10.50.50)

TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 

(cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10)

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod  54.10)

Partea a III-a  CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE ( COD 

65.10+66.10+67.10+68.10)

3



JUDEȚUL BOTOȘANI
BUGET PROPRIU JUDEȚ Anexa nr. 3
Instituţia publică: Spitalul Județean de Urgență Mavromati Botoșani La Hotărârea nr. 
Capitol   66.10   Subcapitol 06   Paragraf 01

TOTAL 
din care 
credite 

Trim I Trim II Trim III Trim IV

TOTAL VENITURI 345.452,00 0,00 101.112,00 91.670,00 81.931,00 70.739,00 335.008,00 344.723,00 353.685,00

A VENITURI PROPRII 207.257,00 0,00 66.508,00 49.159,00 51.331,00 40.259,00 214.716,00 220.943,00 226.687,00

Venituri din concesiuni și închirieri 30.10.05 40,00 10,00 10,00 10,00 10,00 41,00 42,00 43,00
Venituri din prestări de servicii 33.10.08 2.902,00 432,00 857,00 636,00 977,00 2.800,00 2.881,00 2.956,00
Venituri din contractele încheiate cu casele de asigurări sociale 
sociale de sănătate

33.10.21 145.450,00 50.769,00 32.399,00 36.055,00 26.227,00 150.832,00 155.206,00 159.241,00

Venituri din contractele încheiate cu DSP din sume alocate de la 
bugetul de stat

33.10.30 55.140,00 14.310,00 14.975,00 13.720,00 12.135,00 57.180,00 58.838,00 60.368,00

Venituri din contractele încheiate cu instituțiile de medicină 
legală

33.10.32 3.675,00 972,00 903,00 900,00 900,00 3.811,00 3.922,00 4.024,00

Alte venituri din prestări de servicii și alte activități 33.10.50 50,00 15,00 15,00 10,00 10,00 52,00 54,00 55,00

B Donații și sponsorizări 37.10.01 22,00 22,00
Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea 
cheltuielilor secțiunii de dezvoltare

37.10.03 -1.602,00 -275,00 -788,00 -431,00 -108,00

Vărsăminte din secțiunea de funcționare 37.10.04 1.602,00 275,00 788,00 431,00 108,00
C Sume alocate pentru stimulentul de risc 42.10.82 453,00 453,00

D
Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor 
curente din domeniul sănătății

43.10.10 1.900,00 0,00 900,00 1.000,00 0,00

E
Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de 
capital din domeniul sănătății

43.10.14 8.255,00 2.129,00 2.046,00 1.600,00 2.480,00

F
Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea 
aparaturii medicale şi echipamentelor de comunicaţii în urgenţă în 
sănătate

43.10.16.
01

1.384,00 1.384,00

G
Subvenții din bugetul FNUASS pentru acoperirea creșterilor 
salariale

43.10.33 116.000,00 32.000,00 28.000,00 28.000,00 28.000,00 120.292,00 123.780,00 126.998,00

H Fondul European de Dezvoltare Regională 48.10.01 10.181,00 0,00 0,00 10.181,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PREVEDERI TRIMESTRIALE
2023 2024 2025

B U G E T U L DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2022 ŞI  ESTIMĂRI  PENTRU ANII 2023-2025 

- mii lei -

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 2022 Estimari

PREVEDERI ANUALE

1



TOTAL 
din care 
credite 

Trim I Trim II Trim III Trim IV

PREVEDERI TRIMESTRIALE
2023 2024 2025

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 2022 Estimari

PREVEDERI ANUALE

Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent
48.10.01.

01
10.181,00 10.181,00

347.569,00 1.078,00 103.229,00 91.670,00 81.931,00 70.739,00 335.008,00 344.723,00 353.685,00

326.147,00 1.078,00 100.825,00 77.271,00 79.900,00 68.151,00 335.008,00 344.723,00 353.685,00

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 326.147,00 1.078,00 100.825,00 77.271,00 79.900,00 68.151,00 335.008,00 344.723,00 353.685,00

10 231.537,00 0,00 66.530,00 56.523,00 59.778,00 48.706,00 240.104,00 247.067,00 253.491,00

10.01 222.957,00 0,00 65.025,00 55.058,00 55.523,00 47.351,00 0,00 0,00 0,00
Salarii de baza 10.01.01 147.641,00 39.200,00 36.300,00 37.770,00 34.371,00
Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 44.000,00 12.500,00 11.500,00 11.000,00 9.000,00
Alte sporuri 10.01.06 14.000,00 7.000,00 3.000,00 3.000,00 1.000,00
Fond aferent platii cu ora 10.01.11 7.250,00 1.950,00 1.800,00 1.800,00 1.700,00
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 12,00 3,00 3,00 3,00 3,00
Drepturi de delegare 10.01.13 1,00 1,00 0,00
Indemnizații de hrană 10.01.17 7.200,00 2.073,00 1.900,00 1.950,00 1.277,00
Stimulentul de risc 10.01.29 453,00 453,00
Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 2.400,00 1.845,00 555,00

Cheltuieli salariale in natura  (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30) 10.02 2.900,00 0,00 0,00 0,00 2.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Vouchere de vacanță 10.02.06 2.900,00 2.900,00

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.08) 10.03 5.680,00 0,00 1.505,00 1.465,00 1.355,00 1.355,00 0,00 0,00 0,00
Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 637,00 167,00 160,00 155,00 155,00
Contributii de asigurări de somaj 10.03.02 2,00 1,00 1,00
Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 7,00 5,00 2,00
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli 10.03.04 2,00 1,00 1,00
Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 2,00 1,00 1,00
Contribuția asiguratorie pentru muncă 10.03.07 5.030,00 1.330,00 1.300,00 1.200,00 1.200,00

20 93.650,00 1.078,00 34.045,00 20.508,00 19.882,00 19.215,00 93.908,00 96.631,00 99.142,00
Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 21.050,00 0,00 7.140,00 5.045,00 5.030,00 3.835,00 0,00 0,00 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 320,00 100,00 75,00 75,00 70,00
Materiale pentru curatenie 20.01.02 550,00 150,00 150,00 100,00 150,00
Încalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 5.135,00 2.200,00 1.000,00 1.235,00 700,00
Apa, canal si salubritate 20.01.04 1.370,00 400,00 350,00 450,00 170,00
Carburanti si lubrifianti 20.01.05 90,00 30,00 20,00 20,00 20,00
Piese de schimb 20.01.06 1.150,00 600,00 250,00 100,00 200,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 
10.01+10.02+10.03)
Cheltuieli salariale in bani   (cod 10.01.01+10.01.03  la 10.01.17 
+10.01.29+10.01.30)

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 
20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE 
FUNCŢIONARE+SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE)

SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE (cod 01+79+85)

2



TOTAL 
din care 
credite 

Trim I Trim II Trim III Trim IV

PREVEDERI TRIMESTRIALE
2023 2024 2025

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 2022 Estimari

PREVEDERI ANUALE

Transport 20.01.07 45,00 20,00 10,00 10,00 5,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 140,00 40,00 40,00 40,00 20,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 6.550,00 2.000,00 1.550,00 1.500,00 1.500,00
Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare 20.01.30 5.700,00 1.600,00 1.600,00 1.500,00 1.000,00

Reparatii curente 20.02 2.100,00 650,00 550,00 450,00 450,00
Hrana  (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 2.800,00 0,00 750,00 538,00 700,00 812,00 0,00 0,00 0,00

Hrana pentru oameni 20.03.01 2.800,00 750,00 538,00 700,00 812,00
Medicamente si materiale sanitare  (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 59.200,00 1.078,00 21.700,00 12.270,00 12.292,00 12.938,00 0,00 0,00 0,00

Medicamente 20.04.01 29.900,00 1.078,00 10.500,00 5.970,00 6.698,00 6.732,00
Materiale sanitare 20.04.02 12.800,00 5.500,00 2.300,00 2.500,00 2.500,00
Reactivi 20.04.03 14.000,00 4.500,00 3.500,00 2.794,00 3.206,00
Dezinfectanti 20.04.04 2.500,00 1.200,00 500,00 300,00 500,00

20.05 2.830,00 0,00 1.065,00 665,00 650,00 450,00 0,00 0,00 0,00
Uniforme si echipament 20.05.01 300,00 100,00 100,00 100,00
Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 230,00 65,00 65,00 50,00 50,00
Alte obiecte de inventar 20.05.30 2.300,00 900,00 500,00 500,00 400,00

Deplasari, detasari, transferari  (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 100,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deplasari interne, detaşări, transferări 20.06.01 100,00 100,00

20.09 640,00 200,00 150,00 150,00 140,00
Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 5,00 5,00
Pregatire profesionala 20.13 40,00 35,00 5,00
Protectia muncii 20.14 3.900,00 2.200,00 700,00 500,00 500,00

20.30 985,00 0,00 200,00 585,00 110,00 90,00 0,00 0,00 0,00
Prime de asigurare non-viata 20.30.03 150,00 50,00 40,00 40,00 20,00
Chirii 20.30.04 135,00 50,00 45,00 20,00 20,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 700,00 100,00 500,00 50,00 50,00

59 960,00 0,00 250,00 240,00 240,00 230,00 996,00 1.025,00 1.052,00

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 59.40 960,00 250,00 240,00 240,00 230,00

21.422,00 0,00 2.404,00 14.399,00 2.031,00 2.588,00 0,00 0,00 0,00
TITLUL X Proiecte cu finanțare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020

58
10.181,00 0,00 0,00 10.181,00 0,00 0,00

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională 58,01 10.181,00 0,00 0,00 10.181,00 0,00 0,00
Finanțare externă nerambursabilă 58.01.02 10.181,00 10.181,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 
+59.11 +59.12 +59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 
51+55+56+58+60+61+70+79+85)

 Bunuri de natura obiectelor de inventar  (cod 
20.05.01+20.05.03+20.05.30) 

Materiale de laborator

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)

3



TOTAL 
din care 
credite 

Trim I Trim II Trim III Trim IV

PREVEDERI TRIMESTRIALE
2023 2024 2025

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 2022 Estimari

PREVEDERI ANUALE

CHELTUIELI DE CAPITAL  (cod 71+72+75) 70 11.241,00 0,00 2.404,00 4.218,00 2.031,00 2.588,00 0,00 0,00 0,00
TITLUL XV  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 + 71.03) 71 11.241,00 0,00 2.404,00 4.218,00 2.031,00 2.588,00 0,00 0,00 0,00
Active fixe   (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 71.01 6.630,00 0,00 883,00 2.451,00 708,00 2.588,00 0,00 0,00 0,00

Construcţii 71.01.01 150,00 150,00
Maşini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 5.600,00 553,00 1.791,00 708,00 2.548,00
Mobilier, aparatură birotică și alte active fixe 71.01.03 118,00 118,00
Alte active fixe 71.01.30 762,00 330,00 392,00 40,00

Reparaţii capitale aferente activelor fixe   71.03 4.611,00 1.521,00 1.767,00 1.323,00

Avizat pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

Marcel Stelică Bejenariu

PREȘEDINTE,
DOINA ELENA FEDEROVICI

4



ROMÂNIA spital 520.00

CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI CJ 37,370.00

mii lei

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

TOTAL GENERAL 862,285.11 869,276.11 284,756.72 584,098.39 262,106.00 72,544.00 1,602.00 150,070.00 37,890.00 64,492.00 78,418.00 66,003.60 53,192.40

A. Investiţii în continuare 810,802.11 817,160.11 284,636.72 532,102.39 213,536.00 43,936.00 0.00 133,130.00 36,470.00 61,358.00 52,460.00 55,756.00 43,962.00

B. Investiţii noi 11,154.00 11,787.00 55.00 11,732.00 8,306.00 3,005.00 0.00 4,861.00 440.00 509.00 1,662.00 3,916.00 2,219.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 40,329.00 40,329.00 65.00 40,264.00 40,264.00 25,603.00 1,602.00 12,079.00 980.00 2,625.00 24,296.00 6,331.60 7,011.40

51.02 - AUTORITĂȚI EXECUTIVE - total, din care : 2,972.00 2,972.00 0.00 2,972.00 2,972.00 2,972.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,491.00 1,159.00 322.00

A. Investiţii în continuare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

B. Investiţii noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 2,972.00 2,972.00 0.00 2,972.00 2,972.00 2,972.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,491.00 1,159.00 322.00

din care :

51.02.01.03 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 2,972.00 2,972.00 0.00 2,972.00 2,972.00 2,972.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,491.00 1,159.00 322.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 2,972.00 2,972.00 0.00 2,972.00 2,972.00 2,972.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,491.00 1,159.00 322.00

C.a Achiziții de imobile 2,169.00 2,169.00 0.00 2,169.00 2,169.00 2,169.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,090.00 1,079.00 0.00

1 Achiziție imobil „Casa Moscovici”, situat Botoşani, Calea Națională nr.62 2,169.00 2,169.00 0.00 2,169.00 2,169.00 2,169.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,090.00 1,079.00 0.00

C.b Dotări independente 30.00 30.00 0.00 30.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 0.00

1 Multifuncțional A3 - 1 buc 30.00 30.00 0.00 30.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 0.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 

și alte studii aferente obiectivelor de investiții
584.00 584.00 0.00 584.00 584.00 584.00 0.00 0.00 0.00 0.00 274.00 0.00 310.00

1

Expertiză tehnică și DALI, verificare DALI, certificat de urbanism, acorduri, avize, 

autorizații documentații suport ,,Rreabilitare și dotare  imobil situat în Calea 

Națională nr.64, Biblioteca Județeană + Corpul B Consiliul Județean Botoșani 

120.00 120.00 0.00 120.00 120.00 120.00 0.00 0.00 0.00 0.00 120.00 0.00 0.00

2 Servicii de elaborare a documentației tehnice,, Casele Goilav,, 106.00 106.00 0.00 106.00 106.00 106.00 0.00 0.00 0.00 0.00 106.00 0.00 0.00

3 Servicii de verificare a documentației tehnice,, Casele Goilav,, 12.00 12.00 0.00 12.00 12.00 12.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12.00 0.00 0.00

4
Servicii elaborare documentație tehnică(SF) pentru ,, Amenajare de circuite velo în 

județul Botoșani,,
155.00 155.00 0.00 155.00 155.00 155.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 155.00

5 Actualizare DALI pentru Reabilitarea/Modernizarea UAMS Sulița 36.00 36.00 0.00 36.00 36.00 36.00 0.00 0.00 0.00 0.00 36.00 0.00 0.00

6
Servicii de elaborare a documentației tehnice(SF) pentru înființare Muzeul satului 

Botoșănean
155.00 155.00 0.00 155.00 155.00 155.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 155.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 189.00 189.00 0.00 189.00 189.00 189.00 0.00 0.00 0.00 0.00 97.00 80.00 12.00

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2022

Prevederi  2022 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

finanţate din Bugetul local,  Fonduri UE , Excedent buget local şi Venituri proprii

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2021

PROGRAMUL

obiectivelor de investiţii pe anul  2022

Hotărârea  nr._______ din ____________
Anexa nr. ___4__ la



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2022

Prevederi  2022 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2021

1

Servicii de consultanță în vederea întocmirii unui  ,, Studiu de trafic / mobilitate 

privind identificarea și evaluarea fluxurilor de călători și a cerințelor de 

mobilitate a colectivităților locale ”, a unui ”Studiu de oportunitate pentru 

fundamentarea și stabilirea soluțiilor optime de delegare agestiunii serviciului de 

transport public județean, pentru întocmirea Programului de transport public 

județean de persoane prin curse regulate, prestat între localitățile ” și a 

documentației necesare pentru atribuirea traseelor. județului Botoșani,, 

160.00 160.00 0.00 160.00 160.00 160.00 0.00 0.00 0.00 0.00 80.00 80.00 0.00

2

Ridicări topo, proiectare (inclusiv antemăsurători și deviz de lucrări de desființare, 

relocare deșeuri din construcții) PAD și obținerea autorizațiilor necesare 

desființării (autorizația de desființare, etc.) bunurilor inscrise in domeniul privat al 

județului Botoșani, cuprinse în anexa 1 la HCJ nr. 40/28.04.2011, aflate pe terenul 

restituit și pentru a readuce în starea inițială terenul fostului Conac Guranda.

10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10.00 0.00 0.00

3

Întocmire documentații cadastrale dezmembrare 10 loturi din,, Teren expropriat 

necesar modernizării drumului de acces către lacul cu Nuferi,, - înscriere drept de 

proprietate 
7.00 7.00 0.00 7.00 7.00 7.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7.00 0.00 0.00

4
Întocmire documentații cadastrale de alipire a loturilor din:,,Teren expropriat 

necesar modernizării drumului de acces către Lacul cu Nuferi,,
12.00 12.00 0.00 12.00 12.00 12.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12.00

54.10 - ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE - total, din care : 1,665.00 2,298.00 55.00 2,243.00 500.00 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 250.00 250.00

A. Investiţii în continuare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

B. Investiţii noi 1,665.00 2,298.00 55.00 2,243.00 500.00 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 250.00 250.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

din care :

54.10.10  - SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR DE EVIDENȚĂ A 

PERSOANELOR
1,665.00 2,298.00 55.00 2,243.00 500.00 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 250.00 250.00

B. Investiţii noi 1,665.00 2,298.00 55.00 2,243.00 500.00 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 250.00 250.00

1

Consolidarea și reabilitarea clădirii Centrului de Plasament,, Elena Doamna,, 

Botoșani în vederea asigurării spațiului necesar desfășurării activității SPCEP 

Botoșani

1,629.00 2,262.00 55.00 2,207.00 464.00 464.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 214.00 250.00

1
Actualizare expertiză tehnică conform indicativ P 100-3/2019 și efectuare audit 

energetic al clădirii
36.00 36.00 0.00 36.00 36.00 36.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 36.00 0.00

60.02 - APĂRARE NAȚIONALĂ- total, din care : 58.00 58.00 0.00 58.00 58.00 58.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 58.00 0.00

A. Investiţii în continuare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

B. Investiţii noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 58.00 58.00 0.00 58.00 58.00 58.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 58.00 0.00

din care :

60.02.02 - CONSILIUl JUDEȚEAN BOTOȘANI  - CENTRUL MILITAR 58.00 58.00 0.00 58.00 58.00 58.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 58.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 58.00 58.00 0.00 58.00 58.00 58.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 58.00 0.00

C.b Dotări independente 58.00 58.00 0.00 58.00 58.00 58.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 58.00 0.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2022

Prevederi  2022 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2021

1 Licență Abbyy Fine reader Standard - 1 buc. 1.42 1.42 0.00 1.42 1.42 1.42 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.42 0.00

2 Licență Office 2019 Profesional Plus Retail - 3 buc 4.65 4.65 0.00 4.65 4.65 4.65 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.65 0.00

4 Licență Windows Server 2019 16 core Standard - 4 buc 26.20 26.20 0.00 26.20 26.20 26.20 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 26.20 0.00

3 Antivirus Endpoint Internet security license - 10 buc 3.00 3.00 0.00 3.00 3.00 3.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00

5 Vmware ESXi+1 an Support license - 1 buc 7.80 7.80 0.00 7.80 7.80 7.80 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7.80 0.00

6 Veeam Backup + 1 an Support license  - 1 buc 7.40 7.40 0.00 7.40 7.40 7.40 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7.40 0.00

7 Sophos UTM 25 useri 1 an Fullguard license - 1 buc 3.60 3.60 0.00 3.60 3.60 3.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.60 0.00

8
Licență Microsoft windows 10 Pro 32-bit/64-bit Romanian USB Flash Drive Retail- 

3 buc
3.93 3.93 0.00 3.93 3.93 3.93 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.93 0.00

35.00 35.00 0.00 35.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00

A. Investiţii în continuare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

B. Investiţii noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 35.00 35.00 0.00 35.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00

din care :

61.02.05.01 -CONSILIUL JUDEȚEAN  BOTOȘANI 35.00 35.00 0.00 35.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 35.00 35.00 0.00 35.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00

C.b Dotări independente 35.00 35.00 0.00 35.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00

1 Detector metale- Robot pirotehnic - 1 buc 35.00 35.00 0.00 35.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00

65.02 - ÎNVĂȚĂMÂNT SPECIAL - total, din care : 2,975.00 3,095.00 995.00 2,100.00 2,101.00 171.00 0.00 1,555.00 375.00 344.00 186.00 1,538.60 32.40

A. Investiţii în continuare 1,217.00 1,337.00 995.00 342.00 343.00 0.00 0.00 0.00 343.00 343.00 0.00 0.00 0.00

B. Investiţii noi 1,587.00 1,587.00 0.00 1,587.00 1,587.00 0.00 0.00 1,555.00 32.00 1.00 101.00 1,484.00 1.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 171.00 171.00 0.00 171.00 171.00 171.00 0.00 0.00 0.00 0.00 85.00 54.60 31.40

din care :

65.02.50 CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 2,804.00 2,924.00 995.00 1,929.00 1,930.00 0.00 0.00 1,555.00 375.00 344.00 101.00 1,484.00 1.00

A. Investiţii în continuare 1,217.00 1,337.00 995.00 342.00 343.00 0.00 0.00 0.00 343.00 343.00 0.00 0.00 0.00

1
rețea educațională transfrontalieră între județul Botoșani (Romînia) și Raionul 

Hliboca (Ucraina) - POC România - Ucraina 2014 - 2020
1,217.00 1,337.00 995.00 342.00 343.00 0.00 0.00 0.00 343.00 343.00 0.00 0.00 0.00

B. Investiţii noi 1,587.00 1,587.00 0.00 1,587.00 1,587.00 0.00 0.00 1,555.00 32.00 1.00 101.00 1,484.00 1.00

1

Proiect,, Digitalizarea activității didactice pentru educație în siguranță în Școlile 

Profesionale Speciale,, Sf.Stelian ,, Botoșani și ,, Ion Pillat Dorohoi, cod SMIS 

144276

1,587.00 1,587.00 0.00 1,587.00 1,587.00 0.00 0.00 1,555.00 32.00 1.00 101.00 1,484.00 1.00

65.02.07.04 - ȘCOALA PROFESIONALĂ SF. STELIAN BOTOȘANI 85.00 85.00 0.00 85.00 85.00 85.00 0.00 0.00 0.00 0.00 85.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 85.00 85.00 0.00 85.00 85.00 85.00 0.00 0.00 0.00 0.00 85.00 0.00 0.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 

și alte studii aferente obiectivelor de investiții
85.00 85.00 0.00 85.00 85.00 85.00 0.00 0.00 0.00 0.00 85.00 0.00 0.00

61.02.05 - PROTECȚIE CIVILĂ ȘI PROTECȚIA CONTRA INCENDIILOR - 

total, din care :



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2022

Prevederi  2022 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2021

1

Actualizare DALI, expertiză tehnică, audit energetic, relevee cladire, proiect,, 

Reabilitare și modernizare spații școlare la cladirea Școlii Profesionale Speciale 

Sf.Stelian Botoșani

85.00 85.00 0.00 85.00 85.00 85.00 0.00 0.00 0.00 0.00 85.00 0.00 0.00

65.02.11.30 - CENTRUL JUDEȚEAN DE RESURSE ȘI DE ASISTENȚĂ 

EDUCAȚIONALĂ BOTOȘANI
86.00 86.00 0.00 86.00 86.00 86.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 54.60 31.40

C. Alte cheltuieli de investiţii 86.00 86.00 0.00 86.00 86.00 86.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 54.60 31.40

C.b Dotări independente 86.00 86.00 0.00 86.00 86.00 86.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 54.60 31.40

1 Soft de teste psihologice - 7 buc. 54.60 54.60 0.00 54.60 54.60 54.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 54.60 0.00

2 Cognitrom Career Planner(CCP) - 1 buc 7.20 7.20 0.00 7.20 7.20 7.20 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7.20

3 CERQ-chestionar multidimensional - 1 buc 0.60 0.60 0.00 0.60 0.60 0.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.60

4 CSI4-Cheltionar de evaluare a copiilor de varsta școlară - 1 buc 0.80 0.80 0.00 0.80 0.80 0.80 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.80

5 Platforma PEDb - 2 buc. 12.00 12.00 0.00 12.00 12.00 12.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12.00

6 Platforma PED a - 1 buc. 5.90 5.90 0.00 5.90 5.90 5.90 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5.90

7 NEPSY Bateria de evaluare neuropsihologică la copii 3-12 ani - 1 buc 4.90 4.90 0.00 4.90 4.90 4.90 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.90

66.02. - SĂNĂTATE - total, din care : 272,949.11 278,035.11 143,862.72 133,751.39 34,459.00 9,710.00 1,602.00 18,066.00 5,081.00 12,461.00 16,549.00 2,636.00 2,813.00

A. Investiţii în continuare 249,682.11 254,768.11 143,862.72 110,484.39 12,875.00 98.00 0.00 7,869.00 4,908.00 10,045.00 2,140.00 476.00 214.00

B. Investiţii noi 1,717.00 1,717.00 0.00 1,717.00 34.00 0.00 0.00 16.00 18.00 8.00 10.00 6.00 10.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 21,550.00 21,550.00 0.00 21,550.00 21,550.00 9,612.00 1,602.00 10,181.00 155.00 2,408.00 14,399.00 2,154.00 2,589.00

din care :

66.02.50.50 - CONSILIUL JUDEȚEAN BOTOȘANI 15,032.00 20,118.00 5,198.00 14,499.00 12,816.00 5.00 0.00 7,885.00 4,926.00 10,057.00 2,052.00 482.00 225.00

A. Investiţii în continuare 13,310.00 18,396.00 5,198.00 12,777.00 12,777.00 0.00 0.00 7,869.00 4,908.00 10,045.00 2,042.00 476.00 214.00

1
Modernizare, extindere, dotare a Unității de Primiri Urgențe din strada Marchian 

nr. 11 Botoșani - cod SMIS 121833
6,775.00 11,146.00 2,328.00 8,818.00 8,818.00 0.00 0.00 4,686.00 4,132.00 8,797.00 21.00 0.00 0.00

2

Modernizarea și dotarea Ambulatoriului din Cadrul Secției Exterioare Obstetrică - 

Ginecologie a Spitalului Județean de Urgență Mavromati Botoșani - cod SMIS 

126318

3,548.00 3,548.00 1,879.00 1,248.00 1,248.00 0.00 0.00 1,226.00 22.00 1,248.00 0.00 0.00 0.00

3
Dotarea Ambulatoriului din Cadrul Secției Exterioare Pediatrie a Spitalului 

Județean de Urgență Mavromati Botoșani
2,987.00 3,702.00 991.00 2,711.00 2,711.00 0.00 0.00 1,957.00 754.00 0.00 2,021.00 476.00 214.00

B. Investiţii noi 1,717.00 1,717.00 0.00 1,717.00 34.00 0.00 0.00 16.00 18.00 8.00 10.00 6.00 10.00

1

Proiect ,, Îmbunătățirea siguranței pacienților și asigurarea condițiilor optime de 

spitalizare în contextul crizei sanitare Covid-19 în cadrul Secției Boli Infecțioase a 

SJU Mavromati Botoșani, cod SMIS 152396

1,717.00 1,717.00 0.00 1,717.00 34.00 0.00 0.00 16.00 18.00 8.00 10.00 6.00 10.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 5.00 5.00 0.00 5.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 0.00 1.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 5.00 5.00 0.00 5.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 0.00 1.00

1 Servicii evaluare vanzare cabinete medicale individuale - 1buc 1.00 1.00 0.00 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00

2

Servicii întocmire documentație cadastrală pentru actualizări, repoziționări și 

înscrieri/radieri imobile în cartea funciară nr.52936- Botoșani, aferenată SJU 

Mavromati

1.00 1.00 0.00 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00

3

Servicii întocmire documentație cadastrală pentru actualizări, repoziționări și 

înscrieri/radieri imobile în cartea funciară nr.65306- Botoșani, aferenată SJU 

Mavromati Secția Boli infecțioase

1.00 1.00 0.00 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2022

Prevederi  2022 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2021

4

Servicii întocmire documentație cadastrală pentru actualizări, repoziționări și 

înscrieri/radieri imobile în cartea funciară nr.65306- Botoșani, aferenată SJU 

Mavromati Secția Pediatrie

1.00 1.00 0.00 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00

5

Servicii întocmire documentație cadastrală pentru actualizări, repoziționări și 

înscrieri/radieri imobile în cartea funciară nr.65306- Botoșani, aferenată SJU 

Mavromati Secția Psihiatrie 

1.00 1.00 0.00 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00

66.10.06.01 - SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ MAVROMATI 21,422.00 21,422.00 0.00 21,422.00 21,422.00 9,484.00 1,602.00 10,181.00 155.00 2,404.00 14,399.00 2,031.00 2,588.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 21,422.00 21,422.00 0.00 21,422.00 21,422.00 9,484.00 1,602.00 10,181.00 155.00 2,404.00 14,399.00 2,031.00 2,588.00

C.b Dotări independente 15,909.00 15,909.00 0.00 15,909.00 15,909.00 4,652.00 921.00 10,181.00 155.00 553.00 12,060.00 708.00 2,588.00

1 Computer tomograf 128 slice-uri cu amenajare spațiu 2,480.00 2,480.00 0.00 2,480.00 2,480.00 2,480.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,480.00

2 Trusă chirurgie endorectală - 1 buc 135.00 135.00 0.00 135.00 135.00 135.00 0.00 0.00 0.00 135.00 0.00 0.00 0.00

3 Rampă gaze medicale completă pentru nou născuți - 2 buc. 88.00 88.00 0.00 88.00 88.00 88.00 0.00 0.00 0.00 88.00 0.00 0.00 0.00

4 Sistem de cooling neonatal - 1 buc 115.00 115.00 0.00 115.00 115.00 115.00 0.00 0.00 0.00 115.00 0.00 0.00 0.00

5 troliu medicamente cu echipament IT - 3 buc 60.00 60.00 0.00 60.00 60.00 60.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 60.00 0.00

6 calandru - 1buc 72.00 72.00 0.00 72.00 72.00 72.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 72.00 0.00

7 pat port targă radiotransport - 20 buc 280.00 280.00 0.00 280.00 280.00 280.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 280.00 0.00

8 Lift Trolley( manipulare cadavre)1 buc 33.00 33.00 0.00 33.00 33.00 0.00 33.00 0.00 0.00 0.00 33.00 0.00 0.00

9 Coledoscop - 1 buc 95.00 95.00 0.00 95.00 95.00 0.00 95.00 0.00 0.00 0.00 95.00 0.00 0.00

10 Microtom manual rotativ - 1 buc 58.00 58.00 0.00 58.00 58.00 0.00 58.00 0.00 0.00 58.00 0.00 0.00 0.00

11 instalație de microfiltrare- 1 buc 4.00 4.00 0.00 4.00 4.00 0.00 4.00 0.00 0.00 4.00 0.00 0.00 0.00

12 Căntar platformă- 1 buc 4.00 4.00 0.00 4.00 4.00 0.00 4.00 0.00 0.00 4.00 0.00 0.00 0.00

13 Aparat indice gleznă braț- 1 buc 16.00 16.00 0.00 16.00 16.00 0.00 16.00 0.00 0.00 16.00 0.00 0.00 0.00

14 Lumitester - 3buc 30.00 30.00 0.00 30.00 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00 30.00 0.00 0.00 0.00

15 Sistem încălzire ser instant - 2buc 8.00 8.00 0.00 8.00 8.00 0.00 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 0.00

16 Sistem monitor All in ONE - 4 buc 36.00 36.00 0.00 36.00 36.00 0.00 36.00 0.00 0.00 0.00 0.00 36.00 0.00

17 Combină electroterapie și ultrasunete - 2 buc 72.00 72.00 0.00 72.00 72.00 0.00 72.00 0.00 0.00 0.00 0.00 72.00 0.00

18 baie galvanică - 1 buc 40.00 40.00 0.00 40.00 40.00 0.00 40.00 0.00 0.00 0.00 0.00 40.00 0.00

19 Bucătărie parafină - 1buc 30.00 30.00 0.00 30.00 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00

20 Aparat magnetoterapie - 2 buc 30.00 30.00 0.00 30.00 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00

21 Aparat unde scurte - 2 buc 50.00 50.00 0.00 50.00 50.00 0.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00

22 Incubator pentru încălzirea fluidelor- 1buc 8.00 8.00 0.00 8.00 8.00 0.00 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 0.00

23 Unit dentar 1buc 62.00 62.00 0.00 62.00 62.00 0.00 62.00 0.00 0.00 62.00 0.00 0.00 0.00

24 Valiză metalică resuscitare 1buc 7.00 7.00 0.00 7.00 7.00 0.00 7.00 0.00 0.00 7.00 0.00 0.00 0.00

25 Valiză metalică circulație 1buc 7.00 7.00 0.00 7.00 7.00 0.00 7.00 0.00 0.00 7.00 0.00 0.00 0.00

26 UPS multipower 1buc 18.00 18.00 0.00 18.00 18.00 0.00 18.00 0.00 0.00 18.00 0.00 0.00 0.00

27 Targa transport- 2 buc 9.00 9.00 0.00 9.00 9.00 0.00 9.00 0.00 0.00 9.00 0.00 0.00 0.00

28 Set instrumentar extracție 1buc 68.00 68.00 0.00 68.00 68.00 0.00 68.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 68.00

29 Licență servicii de securitate Fortigate 1buc 20.00 20.00 0.00 20.00 20.00 0.00 20.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20.00

30 Licență antivirus 400 buc 20.00 20.00 0.00 20.00 20.00 0.00 20.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20.00

31 Pat cu ridicare verticala 504.00 504.00 0.00 504.00 504.00 0.00 0.00 504.00 0.00 0.00 504.00 0.00 0.00

32 Pat ATI 480.00 480.00 0.00 480.00 480.00 0.00 0.00 480.00 0.00 0.00 480.00 0.00 0.00

33 Ecograf 262.00 262.00 0.00 262.00 262.00 0.00 0.00 262.00 0.00 0.00 262.00 0.00 0.00

34 Ecograf portabil 262.00 262.00 0.00 262.00 262.00 0.00 0.00 262.00 0.00 0.00 262.00 0.00 0.00

35 Ecograf portabil 135.00 135.00 0.00 135.00 135.00 0.00 0.00 135.00 0.00 0.00 135.00 0.00 0.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2022

Prevederi  2022 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2021

36 Electrocardiograf cu 12 canale + Troliu 216.00 216.00 0.00 216.00 216.00 0.00 0.00 216.00 0.00 0.00 216.00 0.00 0.00

37 Aspirator mobil electric 16.00 16.00 0.00 16.00 16.00 0.00 0.00 16.00 0.00 0.00 16.00 0.00 0.00

38 Analizator automat de imunologie 179.00 179.00 0.00 179.00 179.00 0.00 0.00 179.00 0.00 0.00 179.00 0.00 0.00

39 Analizator automat de imunologie 476.00 476.00 0.00 476.00 476.00 0.00 0.00 476.00 0.00 0.00 476.00 0.00 0.00

40 Monitoare functii vitale 125.00 125.00 0.00 125.00 125.00 0.00 0.00 125.00 0.00 0.00 125.00 0.00 0.00

41 Statie de lucru video-laringoscopie 150.00 150.00 0.00 150.00 150.00 0.00 0.00 150.00 0.00 0.00 150.00 0.00 0.00

42 Videoendoscop flexibil de intubatie (bronhoscop flexibil) 92.00 92.00 0.00 92.00 92.00 0.00 0.00 92.00 0.00 0.00 92.00 0.00 0.00

43 RX Mobil digital 607.00 607.00 0.00 607.00 607.00 0.00 0.00 607.00 0.00 0.00 607.00 0.00 0.00

44
Lambpa UV - dubla functionare - cu functionare in prezenta 

personalului/pacientilor si cu radiatie directa - De perete sau plafon
18.00 18.00 0.00 18.00 18.00 0.00 0.00 18.00 0.00 0.00 18.00 0.00 0.00

45
Lambpa UV - dubla functionare - cu functionare in prezenta 

personalului/pacientilor si cu radiatie directa - Mobila
423.00 423.00 0.00 423.00 423.00 0.00 0.00 423.00 0.00 0.00 423.00 0.00 0.00

46 Concentrator de oxigen portabil 450.00 450.00 0.00 450.00 450.00 0.00 0.00 450.00 0.00 0.00 450.00 0.00 0.00

47 Aparat de anestezie in configuratie standard + modul de monitorizare gaze 836.00 836.00 0.00 836.00 836.00 0.00 0.00 836.00 0.00 0.00 836.00 0.00 0.00

48 Targa hidraulica transport cu laterale 84.00 84.00 0.00 84.00 84.00 0.00 0.00 84.00 0.00 0.00 84.00 0.00 0.00

49
Echipamente decontaminare deseuri medicale la temperaturi scazute (minim 134 

gr C): 5 echipamente cu o capacitate de prelucrare de minim 50 kg/ciclu
1,024.00 1,024.00 0.00 1,024.00 1,024.00 0.00 0.00 1,024.00 0.00 0.00 1,024.00 0.00 0.00

50
Echipamente decontaminare deseuri medicale la temperaturi scazute (minim 134 

gr C): 5 echipamente cu o capacitate de prelucrare de minim 25 kg/ciclu
2,085.00 2,085.00 0.00 2,085.00 2,085.00 0.00 0.00 2,085.00 0.00 0.00 2,085.00 0.00 0.00

51
Echipamente decontaminare deseuri medicale la temperaturi scazute (minim 134 

gr C): 5 echipamente cu o capacitate de prelucrare de minim 4 kg/ciclu
537.00 537.00 0.00 537.00 537.00 0.00 0.00 537.00 0.00 0.00 537.00 0.00 0.00

52 Masina de spalat cu bariera septica 16 kg (abur si electric) 330.00 330.00 0.00 330.00 330.00 0.00 0.00 330.00 0.00 0.00 330.00 0.00 0.00

53 Uscator de rufe profesional 96.00 96.00 0.00 96.00 96.00 0.00 0.00 96.00 0.00 0.00 96.00 0.00 0.00

54 Caleandru cu benzi (lungime utila 2100 mm) 72.00 72.00 0.00 72.00 72.00 0.00 0.00 72.00 0.00 0.00 72.00 0.00 0.00

55 Monitor fetal 52.00 52.00 0.00 52.00 52.00 0.00 0.00 52.00 0.00 0.00 52.00 0.00 0.00

56 Aparat testare coronavirus PCR rapid 476.00 476.00 0.00 476.00 476.00 0.00 0.00 476.00 0.00 0.00 476.00 0.00 0.00

57 Injectomat 194.00 194.00 0.00 194.00 194.00 0.00 0.00 194.00 0.00 0.00 194.00 0.00 0.00

58 Incubatoare inchise standard 97.00 97.00 0.00 97.00 97.00 87.00 0.00 0.00 10.00 0.00 97.00 0.00 0.00

59 Incubatoare hibrid inchis-deschis si pentru transport intraspitalicesc 1,442.00 1,442.00 0.00 1,442.00 1,442.00 1,297.00 0.00 0.00 145.00 0.00 1,442.00 0.00 0.00

60 Sistem detectie alarmare la incendiu Boli Infectioase adulti 44.00 44.00 0.00 44.00 44.00 0.00 44.00 0.00 0.00 0.00 44.00 0.00 0.00

61 Sistem detectie alarmare la incendiu Boli Infectioase pediatrie 74.00 74.00 0.00 74.00 74.00 0.00 74.00 0.00 0.00 0.00 74.00 0.00 0.00

62 Sistem de digitalizare - 1 buc 78.00 78.00 0.00 78.00 78.00 0.00 78.00 0.00 0.00 0.00 78.00 0.00 0.00

63 canapea examinare electrică - 3 buc 15.00 15.00 0.00 15.00 15.00 15.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15.00 0.00

64 aparat apă distilată - 2 buc 23.00 23.00 0.00 23.00 23.00 23.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 23.00 0.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 

și alte studii aferente obiectivelor de investiții
978.00 978.00 0.00 978.00 978.00 564.00 414.00 0.00 0.00 330.00 542.00 106.00 0.00

1 Rezervoare apă potabilă 25 mc- Psihiatrie 6 cronici-Proiectare 150.00 150.00 0.00 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 150.00 0.00 0.00

2 Construire clădire cu destinație spital-faza SF-Secția exterioară Săveni 144.00 144.00 0.00 144.00 144.00 144.00 0.00 0.00 0.00 0.00 144.00 0.00 0.00

3
DALI pentru lucrări de reabilitare energetică a Secției Obstetrică Ginecologie , 

str.G.Enescu nr.6
140.00 140.00 0.00 140.00 140.00 140.00 0.00 0.00 0.00 140.00 0.00 0.00 0.00

4 DALI lucrări de reabilitare energetică a Secției ext.Darabani 130.00 130.00 0.00 130.00 130.00 130.00 0.00 0.00 0.00 130.00 0.00 0.00 0.00

5 Proiect tehnic Creare gol trecere UTS 34.00 34.00 0.00 34.00 34.00 0.00 34.00 0.00 0.00 0.00 34.00 0.00 0.00

6 Proiect demolare C10-Beci cu copertină(131 mp)Marchian 11 28.00 28.00 0.00 28.00 28.00 0.00 28.00 0.00 0.00 28.00 0.00 0.00 0.00

7 Studiu fezabilitate radioterapie 130.00 130.00 0.00 130.00 130.00 0.00 130.00 0.00 0.00 0.00 130.00 0.00 0.00

8 Proiectare modificare traseu de utilizare gaze naturale Marchian 11 32.00 32.00 0.00 32.00 32.00 0.00 32.00 0.00 0.00 32.00 0.00 0.00 0.00

9 Proiectare și execuție centuri exterioare și prize împământare I.C. Brătianu 106.00 106.00 0.00 106.00 106.00 0.00 106.00 0.00 0.00 0.00 0.00 106.00 0.00

10
Expertiza si audit energetic pentru lucrari de reabilitare energetica a Sectiei 

Psihiatrice VI cronici
30.00 30.00 0.00 30.00 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 0.00

11 Proiect tehnic desfiintare corp C18 - "Cabina poarta nr.1" - Marchian nr.11 14.00 14.00 0.00 14.00 14.00 0.00 14.00 0.00 0.00 0.00 14.00 0.00 0.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2022

Prevederi  2022 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2021

12
audit energetic corp H - clădire Bucătărie, Spălătorie, Magazie alimente - str. 

Marchian, nr 11 - 1 buc
19.00 19.00 0.00 19.00 19.00 0.00 19.00 0.00 0.00 0.00 19.00 0.00 0.00

13
expertiză clădire în vederea determinării gradului de risc seismic corp H - clădire 

Bucătărie, Spălătorie, Magazie alimente - str. Marchian, nr 11 - 1 buc
21.00 21.00 0.00 21.00 21.00 0.00 21.00 0.00 0.00 0.00 21.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 4,535.00 4,535.00 0.00 4,535.00 4,535.00 4,268.00 267.00 0.00 0.00 1,521.00 1,797.00 1,217.00 0.00

1 RK laborator analize medicale județean- proiectare +exec 1,150.00 1,150.00 0.00 1,150.00 1,150.00 1,150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,150.00 0.00

2 Proiectare și execuție RK spălătorie Obstetrică-Ginecologie 997.00 997.00 0.00 997.00 997.00 997.00 0.00 0.00 0.00 0.00 997.00 0.00 0.00

3
Lot 2 Proiectare și execuție- Extindere rețea instalație energ.electrică Ambulatoriu- 

Corp ABC
810.00 810.00 0.00 810.00 810.00 810.00 0.00 0.00 0.00 810.00 0.00 0.00 0.00

4
Lot 3 proiectare și execuție Extindere bretea instalație energ.electrică ambulatoriu 

Corp ABC
493.00 493.00 0.00 493.00 493.00 493.00 0.00 0.00 0.00 493.00 0.00 0.00 0.00

5
Proiectare și execuție lucrări în vederea  devierii și asigurării utilităților pentru 

construirea clădirii cu destinație de laborator microbiologie moleculară  RT-PCR
218.00 218.00 0.00 218.00 218.00 218.00 0.00 0.00 0.00 218.00 0.00 0.00 0.00

6 Amenajare branșament electric Computer tomograf Marchian 11 600.00 600.00 0.00 600.00 600.00 600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 600.00 0.00 0.00

7 Achiziție și montaj sistem ventilație bucatărie Pediatrie 30.00 30.00 0.00 30.00 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 0.00

8 Proiectare și execuție centuri ți prize împamantare P. Tineretului 67.00 67.00 0.00 67.00 67.00 0.00 67.00 0.00 0.00 0.00 0.00 67.00 0.00

9 Amenajare spațiu Radiologie Darabani 170.00 170.00 0.00 170.00 170.00 0.00 170.00 0.00 0.00 0.00 170.00 0.00 0.00

66.10.06.01 - SANATORIUL DE NEUROPSIHIATRIE PODRIGA 236,495.11 236,495.11 138,664.72 97,830.39 221.00 221.00 0.00 0.00 0.00 0.00 98.00 123.00 0.00

A. Investiţii în continuare 236,372.11 236,372.11 138,664.72 97,707.39 98.00 98.00 0.00 0.00 0.00 0.00 98.00 0.00 0.00

1 Realizare scară exterioară și creare gol acces la aceasta pentru pavilionul nr. 3 236,372.11 236,372.11 138,664.72 97,707.39 98.00 98.00 0.00 0.00 0.00 0.00 98.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 123.00 123.00 0.00 123.00 123.00 123.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 123.00 0.00

C.b Dotări independente 123.00 123.00 0.00 123.00 123.00 123.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 123.00 0.00

1 Grup electrogen 123.00 123.00 0.00 123.00 123.00 123.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 123.00 0.00

67.02. - CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE - total, din care  : 3,065.00 3,065.00 250.00 2,815.00 2,207.00 1,291.00 0.00 509.00 407.00 557.00 1,084.00 155.00 411.00

A. Investiţii în continuare 1,808.00 1,808.00 250.00 1,558.00 950.00 950.00 0.00 0.00 0.00 500.00 450.00 0.00 0.00

B. Investiţii noi 766.00 766.00 0.00 766.00 766.00 0.00 0.00 376.00 390.00 0.00 390.00 0.00 376.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 491.00 491.00 0.00 491.00 491.00 341.00 0.00 133.00 17.00 57.00 244.00 155.00 35.00

din care :

67.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 766.00 766.00 0.00 766.00 766.00 0.00 0.00 376.00 390.00 0.00 390.00 0.00 376.00

B. Investiţii noi 766.00 766.00 0.00 766.00 766.00 0.00 0.00 376.00 390.00 0.00 390.00 0.00 376.00

1

Proiect,, Modernizarea, extinderea și valorificarea durabilă a patrimoniului 

cultural, precum și modernizarea și extinderea infrastructurii conexe din cadrul 

Memorialului Ipotești,,

766.00 766.00 0.00 766.00 766.00 0.00 0.00 376.00 390.00 0.00 390.00 0.00 376.00

67.10.03.03 - MUZEUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 150.00 150.00 0.00 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 100.00 0.00

C Alte cheltuieli de investiţii 150.00 150.00 0.00 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 100.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 150.00 150.00 0.00 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 100.00 0.00

1 Lucrări refacere împrejmuire Muzeul G.Enescu Dorohoi PT+execuție 150.00 150.00 0.00 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 100.00 0.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2022

Prevederi  2022 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2021

67.02.03.02 - BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ MIHAI EMINESCU - total, din 

care :
261.00 261.00 0.00 261.00 261.00 111.00 0.00 133.00 17.00 57.00 114.00 55.00 35.00

C Alte cheltuieli de investiţii 261.00 261.00 0.00 261.00 261.00 111.00 0.00 133.00 17.00 57.00 114.00 55.00 35.00

C.b Dotări independente 90.00 90.00 0.00 90.00 90.00 90.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 55.00 35.00

1 Imprimantă multifuncțională - 1 buc 20.00 20.00 0.00 20.00 20.00 20.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20.00 0.00

2 Sistem video de supraveghere și de alarma antiefracție-1 buc 35.00 35.00 0.00 35.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00

3 Sistem de alarmă incendiu - 1 buc 35.00 35.00 0.00 35.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 

și alte studii aferente obiectivelor de investiții
171.00 171.00 0.00 171.00 171.00 21.00 0.00 133.00 17.00 57.00 114.00 0.00 0.00

1 Proiect,, Centru Cultural Transfrontalier Multietnic,, POC Romînia-R.Moldova 171.00 171.00 0.00 171.00 171.00 21.00 0.00 133.00 17.00 57.00 114.00 0.00 0.00

67.10.03.30 - MEMORIALUL IPOTEȘTI - total, din care : 1,858.00 1,858.00 250.00 1,608.00 1,000.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 500.00 500.00 0.00 0.00

A. Investiţii în continuare 1,808.00 1,808.00 250.00 1,558.00 950.00 950.00 0.00 0.00 0.00 500.00 450.00 0.00 0.00

1 Reparații clădire Biblioteca( interior+exterior) 1,808.00 1,808.00 250.00 1,558.00 950.00 950.00 0.00 0.00 0.00 500.00 450.00 0.00 0.00

C Alte cheltuieli de investiţii 50.00 50.00 0.00 50.00 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 50.00 50.00 0.00 50.00 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 0.00

1 Rețea fibră optică lacul cu Nuferi(proiectare+execuție) 50.00 50.00 0.00 50.00 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 0.00

67.10.03.05 - ȘCOALA POPULARĂ DE ARTE GEORGE ENESCU 

BOTOȘANI - total, din care :
30.00 30.00 0.00 30.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 0.00

C Alte cheltuieli de investiţii 30.00 30.00 0.00 30.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 0.00

C.b Dotări independente 30.00 30.00 0.00 30.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 0.00

1 Pianină - 1 buc 30.00 30.00 0.00 30.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 0.00

68. ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ - total, din care 12,777.00 12,777.00 1,268.00 11,509.00 10,544.00 7,467.00 0.00 3,010.00 67.00 858.00 2,565.00 4,520.00 2,601.00

A. Investiţii în continuare 6,342.00 6,342.00 1,268.00 5,074.00 4,109.00 4,109.00 0.00 0.00 0.00 280.00 1,050.00 1,960.00 819.00

B. Investiţii noi 5,419.00 5,419.00 0.00 5,419.00 5,419.00 2,505.00 0.00 2,914.00 0.00 500.00 1,161.00 2,176.00 1,582.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 1,016.00 1,016.00 0.00 1,016.00 1,016.00 853.00 0.00 96.00 67.00 78.00 354.00 384.00 200.00

din care :

68.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 3.00 3.00 0.00 3.00 3.00 3.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 3.00 3.00 0.00 3.00 3.00 3.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 3.00 3.00 0.00 3.00 3.00 3.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 0.00 0.00

1
Servicii întocmire documentații cadastrale pentru actualizări repoziționări și 

înscrieri/radieri imobile în cartea funciară 53053 Flămânzi- UAMS Flămânzi
1.00 1.00 0.00 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00

2
Servicii întocmire documentații cadastrale pentru actualizări repoziționări și 

înscrieri/radieri imobile în cartea funciară 52282 Săveni- UAMS Săveni
1.00 1.00 0.00 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00

3

Servicii întocmire documentații cadastrale pentru actualizări repoziționări și 

înscrieri/radieri imobile în cartea funciară 50911- Botoșani- CIAPAD  Botoșani, 

calea Națională 20

1.00 1.00 0.00 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00

68.02.05.02 - DGASPC BOTOȘANI - total, din care : 2,000.00 2,000.00 0.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 121.00 1,060.00 819.00

A. Investiţii în continuare 1,909.00 1,909.00 0.00 1,909.00 1,909.00 1,909.00 0.00 0.00 0.00 0.00 90.00 1,000.00 819.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2022

Prevederi  2022 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2021

1

Proiect „ Dezvoltarea serviciilor sociale furnizate de Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului”  (PIN) - Centru de zi + 2 locuinte 

protejate

1,909.00 1,909.00 0.00 1,909.00 1,909.00 1,909.00 0.00 0.00 0.00 0.00 90.00 1,000.00 819.00

B. Investiţii noi 4.00 4.00 0.00 4.00 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 0.00

1 Sistem de supraveghere video Locuința maxim protejată Sf.Sava Botoșani 4.00 4.00 0.00 4.00 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 87.00 87.00 0.00 87.00 87.00 87.00 0.00 0.00 0.00 0.00 27.00 60.00 0.00

Cb. Dotări independente 78.00 78.00 0.00 78.00 78.00 78.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18.00 60.00 0.00

1 Cazan combustibil solid(lemn) CIA Adășeni - 1 buc 60.00 60.00 0.00 60.00 60.00 60.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 60.00 0.00

2 Rezervor acumulare apă caldă izolat 2000 litri CIAPAD Dorohoi 1 buc 18.00 18.00 0.00 18.00 18.00 18.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 9.00 9.00 0.00 9.00 9.00 9.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9.00 0.00 0.00

1
Proiectare și execuție sistem de detecție și alarmare la incendiu- CIAPAD Steaua 

Speranței-Ionășeni- Vf.Câmpului
9.00 9.00 0.00 9.00 9.00 9.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9.00 0.00 0.00

68.02.06.4 - DGASPC BOTOȘANI - total, din care : 6,010.00 6,010.00 0.00 6,010.00 6,010.00 2,933.00 0.00 3,010.00 67.00 575.00 1,327.00 2,326.00 1,782.00

B. Investiţii noi 5,415.00 5,415.00 0.00 5,415.00 5,415.00 2,501.00 0.00 2,914.00 0.00 500.00 1,157.00 2,176.00 1,582.00

1

Proiect „Închiderea Centrului de Plasament Sf. Nicolae Trușești ”prin 

construirea/reabilitarea și modernizarea unor imobile și transformarea lor în centru 

de zi/casa de tip familial pentru copii”

5,015.00 5,015.00 0.00 5,015.00 5,015.00 2,101.00 0.00 2,914.00 0.00 500.00 1,157.00 1,776.00 1,582.00

2
Reparații exterioare clădire centru maternal și CPCRU, str. I.C Brătianu nr.59 

Botoșani 
400.00 400.00 0.00 400.00 400.00 400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 400.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 595.00 595.00 0.00 595.00 595.00 432.00 0.00 96.00 67.00 75.00 170.00 150.00 200.00

C.b Dotări independente 220.00 220.00 0.00 220.00 220.00 220.00 0.00 0.00 0.00 0.00 120.00 100.00 0.00

1
Cazan pe gaz natural Clădire Complex servicii, str.I.C Brătianu, nr.59, Botoșani - 2 

buc
23.00 23.00 0.00 23.00 23.00 23.00 0.00 0.00 0.00 0.00 23.00 0.00 0.00

2
Cazan pe gaz natural Clădire Centru maternal și CPCRU, str.I.C Brătianu, nr.59, 

Botoșani - 1 buc
35.00 35.00 0.00 35.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00 0.00

3
Centrală termică murală cu boiler și condensare casa B Complex de case de tip 

familial Sf.Mina- 1 buc
8.00 8.00 0.00 8.00 8.00 8.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 0.00

4
Centrală termică murală cu boiler și condensare casa C Complex de case de tip 

familial Sf.Mina- 1 buc
8.00 8.00 0.00 8.00 8.00 8.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 0.00

5 Autoturism de teren-5 locuri 100.00 100.00 0.00 100.00 100.00 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 0.00

6 Centrală telefonică cu 8 interioare 2 buc 20.00 20.00 0.00 20.00 20.00 20.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20.00 0.00 0.00

7 Sistem de supreveghere video Complex de case de tip familial Sf.Mina Casa B 4.00 4.00 0.00 4.00 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 0.00

8 Sistem de supreveghere video Complex de case de tip familial Sf.Mina Casa C 4.00 4.00 0.00 4.00 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 0.00

9 Sistem de supreveghere video Complex de case de tip familial Sf.Mina Casa 1 4.00 4.00 0.00 4.00 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 0.00

10 Sistem de supreveghere video Complex de case de tip familial Sf.Mina Casa 2 4.00 4.00 0.00 4.00 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 0.00

11 Sistem de supreveghere video Complex de case de tip familial Sf.Mina Casa 3 4.00 4.00 0.00 4.00 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 0.00

12
Sistem de monitorizare antiefracție Complex de case tip familial Sf.Mina-Clădire 

pavilion C
6.00 6.00 0.00 6.00 6.00 6.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 375.00 375.00 0.00 375.00 375.00 212.00 0.00 96.00 67.00 75.00 50.00 50.00 200.00

1
Proiectare și execuție alei și platforme carosabile incintă sediu administrativ corp 

B str.Nicolae Iorga nr.33 Botoșani
150.00 150.00 0.00 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 150.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2022

Prevederi  2022 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2021

2
Proiectare și execuție alimentare cu energie electrică două Case de tip familial P+1 

Trușești
5.00 5.00 0.00 5.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 5.00 0.00 0.00 0.00

3
Proiectare și execuție alimentare cu apă potabilă două Case de tip familial P+1 

Trușești
5.00 5.00 0.00 5.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 5.00 0.00 0.00 0.00

4
Proiectare și execuție branșament canalizare două Case de tip familial P+1 

Trușești
15.00 15.00 0.00 15.00 15.00 15.00 0.00 0.00 0.00 15.00 0.00 0.00 0.00

4 Proiect,, VENUS,, împreună pentru o viață în siguranță 200.00 200.00 0.00 200.00 200.00 37.00 0.00 96.00 67.00 50.00 50.00 50.00 50.00

68.10.12 -UNITATEA DE ASISTENŢA MEDICO-SOCIALA MIHĂILENI  -

total, din care :
1,664.00 1,664.00 279.00 1,385.00 1,200.00 1,200.00 0.00 0.00 0.00 280.00 460.00 460.00 0.00

A. Investiţii în continuare 1,664.00 1,664.00 279.00 1,385.00 1,200.00 1,200.00 0.00 0.00 0.00 280.00 460.00 460.00 0.00

1 Construire sediu administrativ și împrejmuire proprietate la UAMS Mihăileni” 1,664.00 1,664.00 279.00 1,385.00 1,200.00 1,200.00 0.00 0.00 0.00 280.00 460.00 460.00 0.00

68.10.12 - UAMS SULIȚA - total, din care : 216.00 216.00 0.00 216.00 216.00 216.00 0.00 0.00 0.00 0.00 92.00 124.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 216.00 216.00 0.00 216.00 216.00 216.00 0.00 0.00 0.00 0.00 92.00 124.00 0.00

C.b dotari independente 216.00 216.00 0.00 216.00 216.00 216.00 0.00 0.00 0.00 0.00 92.00 124.00 0.00

1
Achiziție, montaj și punere în funcțiune Sistem acumulare apa 40 mc la UAMS 

Sulița - 1 buc
92.00 92.00 0.00 92.00 92.00 92.00 0.00 0.00 0.00 0.00 92.00 0.00 0.00

2
Achiziție, montaj și punere în funcțiune grup electrogen de 100 Kva, diesel, cu 

carcasa de isonorizare, tablou AAR - 1 buc
124.00 124.00 0.00 124.00 124.00 124.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 124.00 0.00

68.10.12 - UAMS FLĂMÂNZI - total, din care : 115.00 115.00 0.00 115.00 115.00 115.00 0.00 0.00 0.00 0.00 65.00 50.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 115.00 115.00 0.00 115.00 115.00 115.00 0.00 0.00 0.00 0.00 65.00 50.00 0.00

C.b dotari independente 115.00 115.00 0.00 115.00 115.00 115.00 0.00 0.00 0.00 0.00 65.00 50.00 0.00

1 Centrală termică+echipamente auxiliare și montaj - 1 buc 65.00 65.00 0.00 65.00 65.00 65.00 0.00 0.00 0.00 0.00 65.00 0.00 0.00

2 Generator de curent - 1buc 50.00 50.00 0.00 50.00 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00

68.10.12 - UAMS ȘTEFĂNEȘTI - total, din care : 2,769.00 2,769.00 989.00 1,780.00 1,000.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500.00 500.00 0.00

A. Investiţii în continuare 2,769.00 2,769.00 989.00 1,780.00 1,000.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500.00 500.00 0.00

1 construire sediu administrativ cu bucătărie și anexă spălătorie - UAMS Ștefănești 2,769.00 2,769.00 989.00 1,780.00 1,000.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500.00 500.00 0.00

70.02.- LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ - total, din care : 424.00 424.00 0.00 424.00 424.00 424.00 0.00 0.00 0.00 0.00 405.00 18.00 1.00

A. Investiţii în continuare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

B. Investiţii noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 424.00 424.00 0.00 424.00 424.00 424.00 0.00 0.00 0.00 0.00 405.00 18.00 1.00

din care :

70.02.03.30 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 49.00 49.00 0.00 49.00 49.00 49.00 0.00 0.00 0.00 0.00 49.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 49.00 49.00 0.00 49.00 49.00 49.00 0.00 0.00 0.00 0.00 49.00 0.00 0.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 

și alte studii aferente obiectivelor de investiții
49.00 49.00 0.00 49.00 49.00 49.00 0.00 0.00 0.00 0.00 49.00 0.00 0.00

1
Elaborare Sf, studiu geotehnic, avize, acorduri, studii,obiectiv,, Locuințe de 

serviciu, str.Ștefan cel Mare nr.39 - 1 buc
49.00 49.00 0.00 49.00 49.00 49.00 0.00 0.00 0.00 0.00 49.00 0.00 0.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2022

Prevederi  2022 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2021

70.02.05.01 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 356.00 356.00 0.00 356.00 356.00 356.00 0.00 0.00 0.00 0.00 356.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 356.00 356.00 0.00 356.00 356.00 356.00 0.00 0.00 0.00 0.00 356.00 0.00 0.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 

și alte studii aferente obiectivelor de investiții
356.00 356.00 0.00 356.00 356.00 356.00 0.00 0.00 0.00 0.00 356.00 0.00 0.00

1

Intocmire documentaie tehnico-economica aferenta obictivului de investii,, 

Conductă de aducțíune apă pentru alimentarea UAT-urilor: Vorniceni, Cordăreni 

George Enescu, Havârna, Cristinești și Suharău, jud.Botoșani - 1 buc

178.00 178.00 0.00 178.00 178.00 178.00 0.00 0.00 0.00 0.00 178.00 0.00 0.00

2
Revizuire SF proiect,, Sistem de alimentare cu apă pentru localități din zona de 

nord a Județului Botoșani,,
178.00 178.00 0.00 178.00 178.00 178.00 0.00 0.00 0.00 0.00 178.00 0.00 0.00

70.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 19.00 19.00 0.00 19.00 19.00 19.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18.00 1.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 19.00 19.00 0.00 19.00 19.00 19.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18.00 1.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 19.00 19.00 0.00 19.00 19.00 19.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18.00 1.00

1
Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru intabulări, actualizări, 

repoziționări și înscrieri/radieri bunuri realizate prin POS MEDIU:STAP Bucecea
6.00 6.00 0.00 6.00 6.00 6.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00

2
Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru intabulări, actualizări, 

repoziționări și înscrieri/radieri bunuri realizate prin POS MEDIU:STAP Ștefănești
6.00 6.00 0.00 6.00 6.00 6.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00

3

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru intabulări, actualizări, 

repoziționări și înscrieri/radieri bunuri realizate prin POS MEDIU:STAP 

Cătămărăști

6.00 6.00 0.00 6.00 6.00 6.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00

4 Alipire terenuri situate în str. Ștefan cel Mare nr.39 pentru reconstruire,2.803 mp 1.00 1.00 0.00 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00

74.02.- PROTECŢIA MEDIULUI - total, din care : 93.00 93.00 0.00 93.00 93.00 93.00 0.00 0.00 0.00 72.00 21.00 0.00 0.00

A. Investiţii în continuare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

B. Investiţii noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 93.00 93.00 0.00 93.00 93.00 93.00 0.00 0.00 0.00 72.00 21.00 0.00 0.00

din care :

74.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 93.00 93.00 0.00 93.00 93.00 93.00 0.00 0.00 0.00 72.00 21.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 93.00 93.00 0.00 93.00 93.00 93.00 0.00 0.00 0.00 72.00 21.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 93.00 93.00 0.00 93.00 93.00 93.00 0.00 0.00 0.00 72.00 21.00 0.00 0.00

1
Elaborare Strategia județeană privind accelerarea dezvoltării serviciilor comunitare 

de utilități publice 
86.00 86.00 0.00 86.00 86.00 86.00 0.00 0.00 0.00 72.00 14.00 0.00 0.00

2

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări 

și inscrieri/radieri  în Cartea Funciara nr. 50899 - UAT Saveni a bunurilor  aferente 

Statiei de Transfer Saveni - DIASIL

1.50 1.50 0.00 1.50 1.50 1.50 0.00 0.00 0.00 0.00 1.50 0.00 0.00

3

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări 

și înscrieri  în Cartea Funciara nr. 51664 - UAT Stefanesti a bunurilor  aferente 

Statiei de Transfer Stefanesti - DIASIL

1.50 1.50 0.00 1.50 1.50 1.50 0.00 0.00 0.00 0.00 1.50 0.00 0.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2022

Prevederi  2022 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2021

4

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări 

si inscrieri/radieri  drumuri acces la CMID Stauceni si Statie de transfer Stefanesti 

DIASIL

4.00 4.00 0.00 4.00 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 0.00

84.02. TRANSPORTURI ŞI COMUNICAŢII - total, din care : 565,272.00 566,424.00 138,326.00 428,098.00 208,713.00 49,823.00 0.00 126,930.00 31,960.00 50,200.00 56,117.00 55,634.00 46,762.00

A. Investiţii în continuare 551,753.00 552,905.00 138,261.00 414,644.00 195,259.00 38,779.00 0.00 125,261.00 31,219.00 50,190.00 48,820.00 53,320.00 42,929.00

B. Investiţii noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 13,519.00 13,519.00 65.00 13,454.00 13,454.00 11,044.00 0.00 1,669.00 741.00 10.00 7,297.00 2,314.00 3,833.00

din care :

  84.02.03.01 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 475,545.00 475,545.00 99,680.00 375,865.00 162,453.00 3,563.00 0.00 126,930.00 31,960.00 41,620.00 45,924.00 41,620.00 33,289.00

A. Investiţii în continuare 475,545.00 475,545.00 99,680.00 375,865.00 156,480.00 0.00 0.00 125,261.00 31,219.00 41,620.00 41,620.00 41,620.00 31,620.00

1 „Regiunea Nord - Est - Axa rutieră strategică 2: Botoşani – Iaşi ” 475,545.00 475,545.00 99,680.00 375,865.00 156,480.00 0.00 0.00 125,261.00 31,219.00 41,620.00 41,620.00 41,620.00 31,620.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total,  din care : 5,973.00 5,973.00 0.00 5,973.00 5,973.00 3,563.00 0.00 1,669.00 741.00 0.00 4,304.00 0.00 1,669.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 

și alte studii aferente obiectivelor de investiții
5,973.00 5,973.00 0.00 5,973.00 5,973.00 3,563.00 0.00 1,669.00 741.00 0.00 4,304.00 0.00 1,669.00

1 PT Modernizare DJ 294A, Avrămeni-Panaitoaia-D.Cantemir DN24,km 2+100-

9+910, județul Botoșani 309.00 309.00 0.00 309.00 309.00 309.00 0.00 0.00 0.00 0.00 309.00 0.00 0.00

2 PT-Modernizare DJ 293 A, Coțușca-Viișoara Mică-Viișoara, km 1+010-7+000, 

jud.Botoșani 375.00 375.00 0.00 375.00 375.00 375.00 0.00 0.00 0.00 0.00 375.00 0.00 0.00

3 PT-Modernizare DJ 291 K, DJ 291B(Lozna)-Călinești-DN 29C-Talpa, km 0+000-

7+009
428.00 428.00 0.00 428.00 428.00 428.00 0.00 0.00 0.00 0.00 428.00 0.00 0.00

4 PT Modernizare DJ 294B, Ștefănești-Murguța-Dobârceni, km 2+400-13+010
405.00 405.00 0.00 405.00 405.00 405.00 0.00 0.00 0.00 0.00 405.00 0.00 0.00

5 PT-Modernizare DJ 293 Mileanca-Codreni-Puțureni-Coțușca km 26+090-41+050, 

jud.Botoșani
310.00 310.00 0.00 310.00 310.00 310.00 0.00 0.00 0.00 0.00 310.00 0.00 0.00

6 PT-Modernizare DJ 294C, Boroșea-Hănești,km 7+000-12+500, jud.Botoșani
254.00 254.00 0.00 254.00 254.00 254.00 0.00 0.00 0.00 0.00 254.00 0.00 0.00

7 PT Modernizare DJ 291 D, Oroftiana km 31+000-33+000 și Baranca-Bajura, km 

38+000-46+008, jud.Botoșani
423.00 423.00 0.00 423.00 423.00 423.00 0.00 0.00 0.00 0.00 423.00 0.00 0.00

8 Proiect,, Modernizarea infrastructurii rutiere de drum județean DJ 282 dintre 

localitățile: Hănești, Vlăsinești,Săveni, Drăgușeni, Cotușca, Rădăuți-Prut cu 

conectivitate directă la Vama transnațională Rădăuți Prut cu Republica Moldova,, 

cod SMIS 145313

3,469.00 3,469.00 0.00 3,469.00 3,469.00 1,059.00 0.00 1,669.00 741.00 0.00 1,800.00 0.00 1,669.00

84.02.03.01 - DJDP BOTOŞANI - total, din care : 83,754.00 84,906.00 38,646.00 46,260.00 46,260.00 46,260.00 0.00 0.00 0.00 8,580.00 10,193.00 14,014.00 13,473.00

A. Investiţii în continuare 76,208.00 77,360.00 38,581.00 38,779.00 38,779.00 38,779.00 0.00 0.00 0.00 8,570.00 7,200.00 11,700.00 11,309.00

1 Modernizare  DJ 291D, Ibănești - Cristinești,  km 13+000 - 18+000 9,262.00 9,262.00 7,962.00 1,300.00 1,300.00 1,300.00 0.00 0.00 0.00 1,300.00 0.00 0.00 0.00

2 Modernizare  DJ 293, Coțușca - Ghireni - DN 24C,  km 41+050 - 47+700 13,380.00 14,532.00 8,532.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 800.00 2,100.00 2,100.00

3
Modernizare și consolidare DJ 282A, km 0+000 - 10+000, DN 29D Ionășeni - 

Mășcăteni
17,757.00 17,757.00 13,257.00 4,500.00 4,500.00 4,500.00 0.00 0.00 0.00 2,200.00 1,400.00 600.00 300.00

5 Modernizare  DJ 208H, Vorona - Oneaga - Pădureni,  km 21+450 - 34+150, 26,909.00 26,909.00 0.00 26,909.00 26,909.00 26,909.00 0.00 0.00 0.00 4,000.00 5,000.00 9,000.00 8,909.00

6 Modernizare DJ 282 B, km 34+740-37+513 8,900.00 8,900.00 8,830.00 70.00 70.00 70.00 0.00 0.00 0.00 70.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total,  din care : 7,546.00 7,546.00 65.00 7,481.00 7,481.00 7,481.00 0.00 0.00 0.00 10.00 2,993.00 2,314.00 2,164.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2022

Prevederi  2022 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2021

Cb. dotari independente 645.00 645.00 0.00 645.00 645.00 645.00 0.00 0.00 0.00 10.00 635.00 0.00 0.00

1 Sistem PC - 2 buc 10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 10.00 0.00 0.00 0.00 10.00 0.00 0.00 0.00

2 Cupă tractor - 2 buc 10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10.00 0.00 0.00

3 Autovehicul Dacia Duster - 1 buc 125.00 125.00 0.00 125.00 125.00 125.00 0.00 0.00 0.00 0.00 125.00 0.00 0.00

4 Autoutilitară - 1 buc 500.00 500.00 0.00 500.00 500.00 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500.00 0.00 0.00

C.d

Cheltuieli de expertiză, proiectare și de execuție privind consolidările și 

intervențiile pentru prevenirea sau înlăturarea efectelor produse de acțiuni 

accidentale și calamități naturale - cutremure, inundații, alunecări, 

prăbușirișți tasări de teren, incendii, accidente tehnice, precum și cheltuielile 

legate de realizarea acestor investiții.pentru elaborarea studiilor de 

prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și alte studii aferente obiectivelor de 

investiții

6,901.00 6,901.00 65.00 6,836.00 6,836.00 6,836.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,358.00 2,314.00 2,164.00

1
Pt + execuție consolidare versant și modernizare  DJ 293 KM 8+100-9+100  

Dumeni-Havârna
2,626.00 2,626.00 20.00 2,606.00 2,606.00 2,606.00 0.00 0.00 0.00 0.00 868.00 869.00 869.00

2
Pt + execuție consolidare versant  și modernizare DJ 296 KM 14+000-15+380 

Roma- Nicșeni
3,929.00 3,929.00 45.00 3,884.00 3,884.00 3,884.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,294.00 1,295.00 1,295.00

3 PT+ consolidări versanți DJ 296, km 18+400-18+950 32.00 32.00 0.00 32.00 32.00 32.00 0.00 0.00 0.00 0.00 32.00 0.00 0.00

4 PT + consolidări versanți DJ 296 km 11+480-12+320 55.00 55.00 0.00 55.00 55.00 55.00 0.00 0.00 0.00 0.00 55.00 0.00 0.00

5 PT + consolidări versanți DJ 296 km 2+100-4+700 109.00 109.00 0.00 109.00 109.00 109.00 0.00 0.00 0.00 0.00 109.00 0.00 0.00

6
Expertiză tehnică+ DALI-Pod beton armat peste râul Siret pe DC Zamostea-Talpa 

km 2+625
150.00 150.00 0.00 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 150.00 0.00

PREŞEDINTE

Doina Elena Federovici ing. Vasile Cristian ACHIŢEI SECRETAR GENERAL  AL JUDEŢULUI

Marcel Stelică Bejenaru

      VICEPREŞEDINTE AVIZAT PENTRU LEGALITATE



ROMÂNIA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI

mii lei

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

40,264.00 40,264.00 25,603.00 1,602.00 12,079.00 980.00 2,625.00 24,296.00 6,331.60 7,011.40

2,972.00 2,972.00 2,972.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,491.00 1,159.00 322.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 2,972.00 2,972.00 2,972.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,491.00 1,159.00 322.00
din care :

51.02.01.03 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 2,972.00 2,972.00 2,972.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,491.00 1,159.00 322.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 2,972.00 2,972.00 2,972.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,491.00 1,159.00 322.00

C.a Achiziții de imobile 2169.00 2169.00 2169.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1090.00 1079.00 0.00

1 Achiziție imobil „Casa Moscovici”, situat Botoşani, Calea Națională nr.62 buc 1 2,169.00 2,169.00 2,169.00 2,169.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,090.00 1,079.00 0.00

C.b Dotări independente 30.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 0.00

1 Multifuncțional A3 - 1 buc buc 1 30.00 30.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 0.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 

și alte studii aferente obiectivelor de investiții
584.00 584.00 584.00 0.00 0.00 0.00 0.00 274.00 0.00 310.00

1

Expertiză tehnică și DALI, verificare DALI, certificat de urbanism, acorduri, avize, 

autorizații documentații suport ,,Rreabilitare și dotare  imobil situat în Calea 

Națională nr.64, Biblioteca Județeană + Corpul B Consiliul Județean Botoșani 

buc 1 120.00 120.00 120.00 120.00 0.00 0.00 0.00 0.00 120.00 0.00 0.00

2 Servicii de elaborare a documentației tehnice,, Casele Goilav,, buc 1 106.00 106.00 106.00 106.00 0.00 0.00 0.00 0.00 106.00 0.00 0.00

3 Servicii de verificare a documentației tehnice,, Casele Goilav,, buc 1 12.00 12.00 12.00 12.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12.00 0.00 0.00

4
Servicii elaborare documentație tehnică(SF) pentru ,, Amenajare de circuite velo în 

județul Botoșani,,
buc 1 155.00 155.00 155.00 155.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 155.00

5 Actualizare DALI pentru Reabilitarea/Modernizarea UAMS Sulița buc 1 36.00 36.00 36.00 36.00 0.00 0.00 0.00 0.00 36.00 0.00 0.00

6
Servicii de elaborare a documentației tehnice(SF) pentru înființare Muzeul satului 

Botoșănean
buc 1 155.00 155.00 155.00 155.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 155.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 189.00 189.00 189.00 0.00 0.00 0.00 0.00 97.00 80.00 12.00

1

Servicii de consultanță în vederea întocmirii unui  ,, Studiu de trafic / mobilitate 

privind identificarea și evaluarea fluxurilor de călători și a cerințelor de mobilitate a 

colectivităților locale ”, a unui ”Studiu de oportunitate pentru fundamentarea și 

stabilirea soluțiilor optime de delegare agestiunii serviciului de transport public 

județean, pentru întocmirea Programului de transport public județean de persoane 

prin curse regulate, prestat între localitățile ” și a documentației necesare pentru 

atribuirea traseelor. județului Botoșani,, 

buc 1 160.00 160.00 160.00 160.00 0.00 0.00 0.00 0.00 80.00 80.00 0.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

51.02 - AUTORITĂȚI EXECUTIVE - total, din care :

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IV

Defalcare pe trimestre

UM cantitate
preţ 

unitar

Valoare 

totală

Total propus 

2022

Prevederi  2021

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent 

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

finanţate din Bugetul local,  Fonduri UE , Excedent buget local şi Venituri proprii, în anul 2022

LISTA CUPRINZÂND POZIŢIA GLOBALĂ

ALTE CHELTUIELI DE INVESTIŢII

Hotărârea  nr._______ din ____________
Anexa  nr. ____5___ la



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IV

Defalcare pe trimestre

UM cantitate
preţ 

unitar

Valoare 

totală

Total propus 

2022

Prevederi  2021

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent 

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

2

Ridicări topo, proiectare (inclusiv antemăsurători și deviz de lucrări de desființare, 

relocare deșeuri din construcții) PAD și obținerea autorizațiilor necesare desființării 

(autorizația de desființare, etc.) bunurilor inscrise in domeniul privat al județului 

Botoșani, cuprinse în anexa 1 la HCJ nr. 40/28.04.2011, aflate pe terenul restituit și 

pentru a readuce în starea inițială terenul fostului Conac Guranda.

buc 1 10.00 10.00 10.00 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10.00 0.00 0.00

3

Întocmire documentații cadastrale dezmembrare 10 loturi din,, Teren expropriat 

necesar modernizării drumului de acces către lacul cu Nuferi,, - înscriere drept de 

proprietate 

buc 1 7.00 7.00 7.00 7.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7.00 0.00 0.00

4
Întocmire documentații cadastrale de alipire a loturilor din:,,Teren expropriat 

necesar modernizării drumului de acces către Lacul cu Nuferi,,
buc 1 12.00 12.00 12.00 12.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12.00

36.00 36.00 36.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 36.00 0.00

A. Investiţii în continuare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

B. Investiţii noi 36.00 36.00 36.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 36.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
din care :

54.10.10  - SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR DE EVIDENȚĂ A 

PERSOANELOR
36.00 36.00 36.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 36.00 0.00

B. Investiţii noi 36.00 36.00 36.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 36.00 0.00

1

Consolidarea și reabilitarea clădirii Centrului de Plasament,, Elena Doamna,, 

Botoșani în vederea asigurării spațiului necesar desfășurării activității SPCEP 

Botoșani

buc 1 464.00 464.00 464.00 464.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 214.00 250.00

1
Actualizare expertiză tehnică conform indicativ P 100-3/2019 și efectuare audit 

energetic al clădirii
buc 1 36.00 36.00 36.00 36.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 36.00 0.00

58.00 58.00 58.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 58.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 58.00 58.00 58.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 58.00 0.00
din care :

60.02.02 - CONSILIUl JUDEȚEAN BOTOȘANI  - CENTRUL MILITAR 58.00 58.00 58.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 58.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 58.00 58.00 58.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 58.00 0.00

C.b Dotări independente 58.00 58.00 58.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 58.00 0.00

1 Licență Abbyy Fine reader Standard - 1 buc. buc 1 1.42 1.42 1.42 1.42 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.42 0.00

2 Licență Office 2019 Profesional Plus Retail - 3 buc buc 3 1.55 4.65 4.65 4.65 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.65 0.00

4 Licență Windows Server 2019 16 core Standard - 4 buc buc 4 6.55 26.20 26.20 26.20 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 26.20 0.00

3 Antivirus Endpoint Internet security license - 10 buc buc 10 0.30 3.00 3.00 3.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00

5 Vmware ESXi+1 an Support license - 1 buc buc 1 7.80 7.80 7.80 7.80 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7.80 0.00

6 Veeam Backup + 1 an Support license  - 1 buc buc 1 7.40 7.40 7.40 7.40 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7.40 0.00

7 Sophos UTM 25 useri 1 an Fullguard license - 1 buc buc 1 3.60 3.60 3.60 3.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.60 0.00

8
Licență Microsoft windows 10 Pro 32-bit/64-bit Romanian USB Flash Drive Retail- 

3 buc
buc 3 1.31 3.93 3.93 3.93 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.93 0.00

60.02 - APĂRARE NAȚIONALĂ- total, din care :

54.10 - ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE - total, din care :



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IV

Defalcare pe trimestre

UM cantitate
preţ 

unitar

Valoare 

totală

Total propus 

2022

Prevederi  2021

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent 

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

35.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 35.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00
din care :

61.02.05.01 -CONSILIUL JUDEȚEAN  BOTOȘANI 35.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 35.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00

C.b Dotări independente 35.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00

1 Detector metale- Robot pirotehnic - 1 buc buc 1 35.00 35.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00

65.02 - ÎNVĂȚĂMÂNT SPECIAL - total, din care : 171.00 171.00 171.00 0.00 0.00 0.00 0.00 85.00 54.60 31.40

C. Alte cheltuieli de investiţii 171.00 171.00 171.00 0.00 0.00 0.00 0.00 85.00 54.60 31.40
din care :

65.02.07.04 - ȘCOALA PROFESIONALĂ SF. STELIAN BOTOȘANI 85.00 85.00 85.00 0.00 0.00 0.00 0.00 85.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 85.00 85.00 85.00 0.00 0.00 0.00 0.00 85.00 0.00 0.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 

și alte studii aferente obiectivelor de investiții
85.00 85.00 85.00 0.00 0.00 0.00 0.00 85.00 0.00 0.00

1

Actualizare DALI, expertiză tehnică, audit energetic, relevee cladire, proiect,, 

Reabilitare și modernizare spații școlare la cladirea Școlii Profesionale Speciale 

Sf.Stelian Botoșani

buc 1 85.00 85.00 85.00 85.00 0.00 0.00 0.00 0.00 85.00 0.00 0.00

65.02.11.30 - CENTRUL JUDEȚEAN DE RESURSE ȘI DE ASISTENȚĂ 

EDUCAȚIONALĂ BOTOȘANI
86.00 86.00 86.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 54.60 31.40

C. Alte cheltuieli de investiţii 86.00 86.00 86.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 54.60 31.40

C.b Dotări independente 86.00 86.00 86.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 54.60 31.40

1 Soft de teste psihologice - 7 buc. buc 7 7.80 54.60 54.60 54.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 54.60 0.00

2 Cognitrom Career Planner(CCP) - 1 buc buc 1 7.20 7.20 7.20 7.20 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7.20

3 CERQ-chestionar multidimensional - 1 buc buc 1 0.60 0.60 0.60 0.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.60

4 CSI4-Cheltionar de evaluare a copiilor de varsta școlară - 1 buc buc 1 0.80 0.80 0.80 0.80 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.80

5 Platforma PEDb - 2 buc. buc 2 6.00 12.00 12.00 12.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12.00

6 Platforma PED a - 1 buc. buc 1 5.90 5.90 5.90 5.90 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5.90

7 NEPSY Bateria de evaluare neuropsihologică la copii 3-12 ani - 1 buc buc 1 4.90 4.90 4.90 4.90 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.90

66.02. - SĂNĂTATE - total, din care : 21,550.00 21,550.00 9,612.00 1,602.00 10,181.00 155.00 2,408.00 14,399.00 2,154.00 2,589.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 21,550.00 21,550.00 9,612.00 1,602.00 10,181.00 155.00 2,408.00 14,399.00 2,154.00 2,589.00
din care :

66.02.50.50 - CONSILIUL JUDEȚEAN BOTOȘANI 5.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 0.00 1.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 5.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 0.00 1.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 5.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 0.00 1.00

1 Servicii evaluare vanzare cabinete medicale individuale - 1buc buc 1 1.00 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00

61.02.05 - PROTECȚIE CIVILĂ ȘI PROTECȚIA CONTRA INCENDIILOR - 

total, din care :



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IV

Defalcare pe trimestre

UM cantitate
preţ 

unitar

Valoare 

totală

Total propus 

2022

Prevederi  2021

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent 

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

2

Servicii întocmire documentație cadastrală pentru actualizări, repoziționări și 

înscrieri/radieri imobile în cartea funciară nr.52936- Botoșani, aferenată SJU 

Mavromati

buc 1 1.00 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00

3

Servicii întocmire documentație cadastrală pentru actualizări, repoziționări și 

înscrieri/radieri imobile în cartea funciară nr.65306- Botoșani, aferenată SJU 

Mavromati Secția Boli infecțioase

buc 1 1.00 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00

4

Servicii întocmire documentație cadastrală pentru actualizări, repoziționări și 

înscrieri/radieri imobile în cartea funciară nr.65306- Botoșani, aferenată SJU 

Mavromati Secția Pediatrie

buc 1 1.00 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00

5

Servicii întocmire documentație cadastrală pentru actualizări, repoziționări și 

înscrieri/radieri imobile în cartea funciară nr.65306- Botoșani, aferenată SJU 

Mavromati Secția Psihiatrie 

buc 1 1.00 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00

66.10.06.01 - SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ MAVROMATI 21422.00 21422.00 9484.00 1602.00 10181.00 155.00 2404.00 14399.00 2031.00 2588.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 21,422.00 21,422.00 9,484.00 1,602.00 10,181.00 155.00 2,404.00 14,399.00 2,031.00 2,588.00

C.b Dotări independente 15,909.00 15,909.00 4,652.00 921.00 10,181.00 155.00 553.00 12,060.00 708.00 2,588.00

1 Computer tomograf 128 slice-uri cu amenajare spațiu buc 1 2,480.00 2,480.00 2,480.00 2,480.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,480.00

2 Trusă chirurgie endorectală - 1 buc buc 1 135.00 135.00 135.00 135.00 0.00 0.00 0.00 135.00 0.00 0.00 0.00

3 Rampă gaze medicale completă pentru nou născuți - 2 buc. buc 2 44.00 88.00 88.00 88.00 0.00 0.00 0.00 88.00 0.00 0.00 0.00

4 Sistem de cooling neonatal - 1 buc buc 2 57.50 115.00 115.00 115.00 0.00 0.00 0.00 115.00 0.00 0.00 0.00

5 troliu medicamente cu echipament IT - 3 buc buc 3 20.00 60.00 60.00 60.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 60.00 0.00

6 calandru - 1buc buc 1 72.00 72.00 72.00 72.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 72.00 0.00

7 pat port targă radiotransport - 20 buc buc 1 280.00 280.00 280.00 280.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 280.00 0.00

8 Lift Trolley( manipulare cadavre)1 buc buc 1 33.00 33.00 33.00 0.00 33.00 0.00 0.00 0.00 33.00 0.00 0.00

9 Coledoscop - 1 buc buc 1 95.00 95.00 95.00 0.00 95.00 0.00 0.00 0.00 95.00 0.00 0.00

10 Microtom manual rotativ - 1 buc buc 1 58.00 58.00 58.00 0.00 58.00 0.00 0.00 58.00 0.00 0.00 0.00

11 instalație de microfiltrare- 1 buc buc 1 4.00 4.00 4.00 0.00 4.00 0.00 0.00 4.00 0.00 0.00 0.00

12 Căntar platformă- 1 buc buc 1 4.00 4.00 4.00 0.00 4.00 0.00 0.00 4.00 0.00 0.00 0.00

13 Aparat indice gleznă braț- 1 buc buc 1 16.00 16.00 16.00 0.00 16.00 0.00 0.00 16.00 0.00 0.00 0.00

14 Lumitester - 3buc buc 3 10.00 30.00 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00 30.00 0.00 0.00 0.00

15 Sistem încălzire ser instant - 2buc buc 2 4.00 8.00 8.00 0.00 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 0.00

16 Sistem monitor All in ONE - 4 buc buc 4 9.00 36.00 36.00 0.00 36.00 0.00 0.00 0.00 0.00 36.00 0.00

17 Combină electroterapie și ultrasunete - 2 buc buc 2 36.00 72.00 72.00 0.00 72.00 0.00 0.00 0.00 0.00 72.00 0.00

18 baie galvanică - 1 buc buc 1 40.00 40.00 40.00 0.00 40.00 0.00 0.00 0.00 0.00 40.00 0.00

19 Bucătărie parafină - 1buc buc 1 30.00 30.00 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00

20 Aparat magnetoterapie - 2 buc buc 2 15.00 30.00 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00

21 Aparat unde scurte - 2 buc buc 2 25.00 50.00 50.00 0.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00

22 Incubator pentru încălzirea fluidelor- 1buc buc 1 8.00 8.00 8.00 0.00 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 0.00

23 Unit dentar 1buc buc 1 62.00 62.00 62.00 0.00 62.00 0.00 0.00 62.00 0.00 0.00 0.00

24 Valiză metalică resuscitare 1buc buc 1 7.00 7.00 7.00 0.00 7.00 0.00 0.00 7.00 0.00 0.00 0.00

25 Valiză metalică circulație 1buc buc 1 7.00 7.00 7.00 0.00 7.00 0.00 0.00 7.00 0.00 0.00 0.00

26 UPS multipower 1buc buc 1 18.00 18.00 18.00 0.00 18.00 0.00 0.00 18.00 0.00 0.00 0.00

27 Targa transport- 2 buc buc 2 4.50 9.00 9.00 0.00 9.00 0.00 0.00 9.00 0.00 0.00 0.00

28 Set instrumentar extracție 1buc buc 1 68.00 68.00 68.00 0.00 68.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 68.00

29 Licență servicii de securitate Fortigate 1buc buc 1 20.00 20.00 20.00 0.00 20.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IV

Defalcare pe trimestre

UM cantitate
preţ 

unitar

Valoare 

totală

Total propus 

2022

Prevederi  2021

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent 

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

30 Licență antivirus 400 buc buc 400 0.05 20.00 20.00 0.00 20.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20.00

31 Pat cu ridicare verticala buc 400 1.26 504.00 504.00 0.00 0.00 504.00 0.00 0.00 504.00 0.00 0.00

32 Pat ATI buc 400 1.20 480.00 480.00 0.00 0.00 480.00 0.00 0.00 480.00 0.00 0.00

33 Ecograf buc 400 0.66 262.00 262.00 0.00 0.00 262.00 0.00 0.00 262.00 0.00 0.00

34 Ecograf portabil buc 400 0.66 262.00 262.00 0.00 0.00 262.00 0.00 0.00 262.00 0.00 0.00

35 Ecograf portabil buc 400 0.34 135.00 135.00 0.00 0.00 135.00 0.00 0.00 135.00 0.00 0.00

36 Electrocardiograf cu 12 canale + Troliu buc 400 0.54 216.00 216.00 0.00 0.00 216.00 0.00 0.00 216.00 0.00 0.00

37 Aspirator mobil electric buc 400 0.04 16.00 16.00 0.00 0.00 16.00 0.00 0.00 16.00 0.00 0.00

38 Analizator automat de imunologie buc 400 0.45 179.00 179.00 0.00 0.00 179.00 0.00 0.00 179.00 0.00 0.00

39 Analizator automat de imunologie buc 400 1.19 476.00 476.00 0.00 0.00 476.00 0.00 0.00 476.00 0.00 0.00

40 Monitoare functii vitale buc 400 0.31 125.00 125.00 0.00 0.00 125.00 0.00 0.00 125.00 0.00 0.00

41 Statie de lucru video-laringoscopie buc 400 0.38 150.00 150.00 0.00 0.00 150.00 0.00 0.00 150.00 0.00 0.00

42 Videoendoscop flexibil de intubatie (bronhoscop flexibil) buc 400 0.23 92.00 92.00 0.00 0.00 92.00 0.00 0.00 92.00 0.00 0.00

43 RX Mobil digital buc 400 1.52 607.00 607.00 0.00 0.00 607.00 0.00 0.00 607.00 0.00 0.00

44
Lambpa UV - dubla functionare - cu functionare in prezenta 

personalului/pacientilor si cu radiatie directa - De perete sau plafon
buc 400 0.05 18.00 18.00 0.00 0.00 18.00 0.00 0.00 18.00 0.00 0.00

45
Lambpa UV - dubla functionare - cu functionare in prezenta 

personalului/pacientilor si cu radiatie directa - Mobila
buc 400 1.06 423.00 423.00 0.00 0.00 423.00 0.00 0.00 423.00 0.00 0.00

46 Concentrator de oxigen portabil buc 400 1.13 450.00 450.00 0.00 0.00 450.00 0.00 0.00 450.00 0.00 0.00

47 Aparat de anestezie in configuratie standard + modul de monitorizare gaze buc 400 2.09 836.00 836.00 0.00 0.00 836.00 0.00 0.00 836.00 0.00 0.00

48 Targa hidraulica transport cu laterale buc 400 0.21 84.00 84.00 0.00 0.00 84.00 0.00 0.00 84.00 0.00 0.00

49
Echipamente decontaminare deseuri medicale la temperaturi scazute (minim 134 gr 

C): 5 echipamente cu o capacitate de prelucrare de minim 50 kg/ciclu
buc 400 2.56 1,024.00 1,024.00 0.00 0.00 1,024.00 0.00 0.00 1,024.00 0.00 0.00

50
Echipamente decontaminare deseuri medicale la temperaturi scazute (minim 134 gr 

C): 5 echipamente cu o capacitate de prelucrare de minim 25 kg/ciclu
buc 400 5.21 2,085.00 2,085.00 0.00 0.00 2,085.00 0.00 0.00 2,085.00 0.00 0.00

51
Echipamente decontaminare deseuri medicale la temperaturi scazute (minim 134 gr 

C): 5 echipamente cu o capacitate de prelucrare de minim 4 kg/ciclu
buc 400 1.34 537.00 537.00 0.00 0.00 537.00 0.00 0.00 537.00 0.00 0.00

52 Masina de spalat cu bariera septica 16 kg (abur si electric) buc 400 0.83 330.00 330.00 0.00 0.00 330.00 0.00 0.00 330.00 0.00 0.00

53 Uscator de rufe profesional buc 400 0.24 96.00 96.00 0.00 0.00 96.00 0.00 0.00 96.00 0.00 0.00

54 Caleandru cu benzi (lungime utila 2100 mm) buc 400 0.18 72.00 72.00 0.00 0.00 72.00 0.00 0.00 72.00 0.00 0.00

55 Monitor fetal buc 400 0.13 52.00 52.00 0.00 0.00 52.00 0.00 0.00 52.00 0.00 0.00

56 Aparat testare coronavirus PCR rapid buc 400 1.19 476.00 476.00 0.00 0.00 476.00 0.00 0.00 476.00 0.00 0.00

57 Injectomat buc 400 0.49 194.00 194.00 0.00 0.00 194.00 0.00 0.00 194.00 0.00 0.00

58 Incubatoare inchise standard buc 400 0.24 97.00 97.00 87.00 0.00 0.00 10.00 0.00 97.00 0.00 0.00

59 Incubatoare hibrid inchis-deschis si pentru transport intraspitalicesc buc 400 3.61 1,442.00 1,442.00 1,297.00 0.00 0.00 145.00 0.00 1,442.00 0.00 0.00

60 Sistem detectie alarmare la incendiu Boli Infectioase adulti buc 400 0.11 44.00 44.00 0.00 44.00 0.00 0.00 0.00 44.00 0.00 0.00

61 Sistem detectie alarmare la incendiu Boli Infectioase pediatrie buc 400 0.19 74.00 74.00 0.00 74.00 0.00 0.00 0.00 74.00 0.00 0.00

62 Sistem de digitalizare - 1 buc buc 1 78.00 78.00 78.00 0.00 78.00 0.00 0.00 0.00 78.00 0.00 0.00

63 canapea examinare electrică - 3 buc buc 3 5.00 15.00 15.00 15.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15.00 0.00

64 aparat apă distilată - 2 buc buc 2 11.50 23.00 23.00 23.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 23.00 0.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 

și alte studii aferente obiectivelor de investiții
978.00 978.00 564.00 414.00 0.00 0.00 330.00 542.00 106.00 0.00

1 Rezervoare apă potabilă 25 mc- Psihiatrie 6 cronici-Proiectare buc 1 150.00 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 150.00 0.00 0.00

2 Construire clădire cu destinație spital-faza SF-Secția exterioară Săveni buc 1 144.00 144.00 144.00 144.00 0.00 0.00 0.00 0.00 144.00 0.00 0.00

3
DALI pentru lucrări de reabilitare energetică a Secției Obstetrică Ginecologie , 

str.G.Enescu nr.6
buc 1 140.00 140.00 140.00 140.00 0.00 0.00 0.00 140.00 0.00 0.00 0.00

4 DALI lucrări de reabilitare energetică a Secției ext.Darabani buc 1 130.00 130.00 130.00 130.00 0.00 0.00 0.00 130.00 0.00 0.00 0.00

5 Proiect tehnic Creare gol trecere UTS buc 1 34.00 34.00 34.00 0.00 34.00 0.00 0.00 0.00 34.00 0.00 0.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IV

Defalcare pe trimestre

UM cantitate
preţ 

unitar

Valoare 

totală

Total propus 

2022

Prevederi  2021

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent 

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

6 Proiect demolare C10-Beci cu copertină(131 mp)Marchian 11 buc 1 28.00 28.00 28.00 0.00 28.00 0.00 0.00 28.00 0.00 0.00 0.00

7 Studiu fezabilitate radioterapie buc 1 130.00 130.00 130.00 0.00 130.00 0.00 0.00 0.00 130.00 0.00 0.00

8 Proiectare modificare traseu de utilizare gaze naturale Marchian 11 buc 1 32.00 32.00 32.00 0.00 32.00 0.00 0.00 32.00 0.00 0.00 0.00

9 Proiectare și execuție centuri exterioare și prize împământare I.C. Brătianu buc 1 106.00 106.00 106.00 0.00 106.00 0.00 0.00 0.00 0.00 106.00 0.00

10
Expertiza si audit energetic pentru lucrari de reabilitare energetica a Sectiei 

Psihiatrice VI cronici
buc 1 30.00 30.00 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 0.00

11 Proiect tehnic desfiintare corp C18 - "Cabina poarta nr.1" - Marchian nr.11 buc 1 14.00 14.00 14.00 0.00 14.00 0.00 0.00 0.00 14.00 0.00 0.00

12
audit energetic corp H - clădire Bucătărie, Spălătorie, Magazie alimente - str. 

Marchian, nr 11 - 1 buc
buc 1 19.00 19.00 19.00 0.00 19.00 0.00 0.00 0.00 19.00 0.00 0.00

13
expertiză clădire în vederea determinării gradului de risc seismic corp H - clădire 

Bucătărie, Spălătorie, Magazie alimente - str. Marchian, nr 11 - 1 buc
buc 1 21.00 21.00 21.00 0.00 21.00 0.00 0.00 0.00 21.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 4,535.00 4,535.00 4,268.00 267.00 0.00 0.00 1,521.00 1,797.00 1,217.00 0.00

1 RK laborator analize medicale județean- proiectare +exec buc 1 1,150.00 1,150.00 1,150.00 1,150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,150.00 0.00

2 Proiectare și execuție RK spălătorie Obstetrică-Ginecologie buc 1 997.00 997.00 997.00 997.00 0.00 0.00 0.00 0.00 997.00 0.00 0.00

3
Lot 2 Proiectare și execuție- Extindere rețea instalație energ.electrică Ambulatoriu- 

Corp ABC
buc 1 810.00 810.00 810.00 810.00 0.00 0.00 0.00 810.00 0.00 0.00 0.00

4
Lot 3 proiectare și execuție Extindere bretea instalație energ.electrică ambulatoriu 

Corp ABC
buc 1 493.00 493.00 493.00 493.00 0.00 0.00 0.00 493.00 0.00 0.00 0.00

5
Proiectare și execuție lucrări în vederea  devierii și asigurării utilităților pentru 

construirea clădirii cu destinație de laborator microbiologie moleculară  RT-PCR
buc 1 218.00 218.00 218.00 218.00 0.00 0.00 0.00 218.00 0.00 0.00 0.00

6 Amenajare branșament electric Computer tomograf Marchian 11 buc 1 600.00 600.00 600.00 600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 600.00 0.00 0.00

7 Achiziție și montaj sistem ventilație bucatărie Pediatrie buc 1 30.00 30.00 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 0.00

8 Proiectare și execuție centuri ți prize împamantare P. Tineretului buc 1 67.00 67.00 67.00 0.00 67.00 0.00 0.00 0.00 0.00 67.00 0.00

9 Amenajare spațiu Radiologie Darabani buc 1 170.00 170.00 170.00 0.00 170.00 0.00 0.00 0.00 170.00 0.00 0.00

66.10.06.01 - SANATORIUL DE NEUROPSIHIATRIE PODRIGA 123.00 123.00 123.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 123.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 123.00 123.00 123.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 123.00 0.00

C.b Dotări independente 123.00 123.00 123.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 123.00 0.00

1 Grup electrogen buc 1 123.00 123.00 123.00 123.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 123.00 0.00

491.00 491.00 341.00 0.00 133.00 17.00 57.00 244.00 155.00 35.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 491.00 491.00 341.00 0.00 133.00 17.00 57.00 244.00 155.00 35.00
din care :

67.10.03.03 - MUZEUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 100.00 0.00

C Alte cheltuieli de investiţii 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 100.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 100.00 0.00

1 Lucrări refacere împrejmuire Muzeul G.Enescu Dorohoi PT+execuție 1 150.00 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 100.00 0.00

67.02.03.02 - BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ MIHAI EMINESCU - total, din 

care :
261.00 261.00 111.00 0.00 133.00 17.00 57.00 114.00 55.00 35.00

C Alte cheltuieli de investiţii 261.00 261.00 111.00 0.00 133.00 17.00 57.00 114.00 55.00 35.00

C.b Dotări independente 90.00 90.00 90.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 55.00 35.00

1 Imprimantă multifuncțională - 1 buc buc 1 20.00 20.00 20.00 20.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20.00 0.00

67.02. - CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE - total, din care  :



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IV

Defalcare pe trimestre

UM cantitate
preţ 

unitar

Valoare 

totală

Total propus 

2022

Prevederi  2021

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent 

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

2 Sistem video de supraveghere și de alarma antiefracție-1 buc buc 1 35.00 35.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00

3 Sistem de alarmă incendiu - 1 buc buc 1 35.00 35.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 

și alte studii aferente obiectivelor de investiții
171.00 171.00 21.00 0.00 133.00 17.00 57.00 114.00 0.00 0.00

1 Proiect,, Centru Cultural Transfrontalier Multietnic,, POC Romînia-R.Moldova buc 1 171.00 171.00 171.00 21.00 0.00 133.00 17.00 57.00 114.00 0.00 0.00

67.10.03.30 - MEMORIALUL IPOTEȘTI - total, din care : 50.00 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 0.00

C Alte cheltuieli de investiţii 50.00 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 50.00 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 0.00

1 Rețea fibră optică lacul cu Nuferi(proiectare+execuție) buc 1 50.00 50.00 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 0.00

67.10.03.05 - ȘCOALA POPULARĂ DE ARTE GEORGE ENESCU 

BOTOȘANI - total, din care :
30.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 0.00

C Alte cheltuieli de investiţii 30.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 0.00

C.b Dotări independente 30.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 0.00

1 Pianină - 1 buc buc 1 30.00 30.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 0.00

1,016.00 1,016.00 853.00 0.00 96.00 67.00 78.00 354.00 384.00 200.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 1,016.00 1,016.00 853.00 0.00 96.00 67.00 78.00 354.00 384.00 200.00
din care :

68.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 3.00 3.00 3.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 3.00 3.00 3.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 3.00 3.00 3.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 0.00 0.00

1
Servicii întocmire documentații cadastrale pentru actualizări repoziționări și 

înscrieri/radieri imobile în cartea funciară 53053 Flămânzi- UAMS Flămânzi
buc 1 1.00 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00

2
Servicii întocmire documentații cadastrale pentru actualizări repoziționări și 

înscrieri/radieri imobile în cartea funciară 52282 Săveni- UAMS Săveni
buc 1 1.00 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00

3

Servicii întocmire documentații cadastrale pentru actualizări repoziționări și 

înscrieri/radieri imobile în cartea funciară 50911- Botoșani- CIAPAD  Botoșani, 

calea Națională 20

buc 1 1.00 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00

68.02.05.02 - DGASPC BOTOȘANI - total, din care : 87.00 87.00 87.00 0.00 0.00 0.00 0.00 27.00 60.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 87.00 87.00 87.00 0.00 0.00 0.00 0.00 27.00 60.00 0.00

Cb. Dotări independente 78.00 78.00 78.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18.00 60.00 0.00

1 Cazan combustibil solid(lemn) CIA Adășeni - 1 buc buc 1 60.00 60.00 60.00 60.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 60.00 0.00

2 Rezervor acumulare apă caldă izolat 2000 litri CIAPAD Dorohoi 1 buc buc 1 18.00 18.00 18.00 18.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 9.00 9.00 9.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9.00 0.00 0.00

1
Proiectare și execuție sistem de detecție și alarmare la incendiu- CIAPAD Steaua 

Speranței-Ionășeni- Vf.Câmpului
buc 1 9.00 9.00 9.00 9.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9.00 0.00 0.00

68.02.06.4 - DGASPC BOTOȘANI - total, din care : 595.00 595.00 432.00 0.00 96.00 67.00 75.00 170.00 150.00 200.00

68. ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ - total, din care



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IV

Defalcare pe trimestre

UM cantitate
preţ 

unitar

Valoare 

totală

Total propus 

2022

Prevederi  2021

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent 

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 595.00 595.00 432.00 0.00 96.00 67.00 75.00 170.00 150.00 200.00

C.b Dotări independente 220.00 220.00 220.00 0.00 0.00 0.00 0.00 120.00 100.00 0.00

1
Cazan pe gaz natural Clădire Complex servicii, str.I.C Brătianu, nr.59, Botoșani - 2 

buc
buc 2 11.50 23.00 23.00 23.00 0.00 0.00 0.00 0.00 23.00 0.00 0.00

2
Cazan pe gaz natural Clădire Centru maternal și CPCRU, str.I.C Brătianu, nr.59, 

Botoșani - 1 buc
buc 1 35.00 35.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00 0.00

3
Centrală termică murală cu boiler și condensare casa B Complex de case de tip 

familial Sf.Mina- 1 buc
buc 1 8.00 8.00 8.00 8.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 0.00

4
Centrală termică murală cu boiler și condensare casa C Complex de case de tip 

familial Sf.Mina- 1 buc
buc 1 8.00 8.00 8.00 8.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 0.00

5 Autoturism de teren-5 locuri buc 1 100.00 100.00 100.00 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 0.00

6 Centrală telefonică cu 8 interioare 2 buc buc 2 10.00 20.00 20.00 20.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20.00 0.00 0.00

7 Sistem de supreveghere video Complex de case de tip familial Sf.Mina Casa B buc 1 4.00 4.00 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 0.00

8 Sistem de supreveghere video Complex de case de tip familial Sf.Mina Casa C buc 1 4.00 4.00 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 0.00

9 Sistem de supreveghere video Complex de case de tip familial Sf.Mina Casa 1 buc 1 4.00 4.00 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 0.00

10 Sistem de supreveghere video Complex de case de tip familial Sf.Mina Casa 2 buc 1 4.00 4.00 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 0.00

11 Sistem de supreveghere video Complex de case de tip familial Sf.Mina Casa 3 buc 1 4.00 4.00 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 0.00

12
Sistem de monitorizare antiefracție Complex de case tip familial Sf.Mina-Clădire 

pavilion C
buc 1 6.00 6.00 6.00 6.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 375.00 375.00 212.00 0.00 96.00 67.00 75.00 50.00 50.00 200.00

Proiectare și execuție alei și platforme carosabile incintă sediu administrativ corp B 

str.Nicolae Iorga nr.33 Botoșani
buc 1 150.00 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 150.00

2
Proiectare și execuție alimentare cu energie electrică două Case de tip familial P+1 

Trușești
buc 1 5.00 5.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 5.00 0.00 0.00 0.00

3
Proiectare și execuție alimentare cu apă potabilă două Case de tip familial P+1 

Trușești
buc 1 5.00 5.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 5.00 0.00 0.00 0.00

4 Proiectare și execuție branșament canalizare două Case de tip familial P+1 Trușești buc 1 15.00 15.00 15.00 15.00 0.00 0.00 0.00 15.00 0.00 0.00 0.00

4 Proiect,, VENUS,, împreună pentru o viață în siguranță buc 1 200.00 200.00 200.00 37.00 0.00 96.00 67.00 50.00 50.00 50.00 50.00

68.10.12 - UAMS SULIȚA - total, din care : 216.00 216.00 216.00 0.00 0.00 0.00 0.00 92.00 124.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 216.00 216.00 216.00 0.00 0.00 0.00 0.00 92.00 124.00 0.00

C.b dotari independente 216.00 216.00 216.00 0.00 0.00 0.00 0.00 92.00 124.00 0.00

1
Achiziție, montaj și punere în funcțiune Sistem acumulare apa 40 mc la UAMS 

Sulița - 1 buc
buc 1 92.00 92.00 92.00 92.00 0.00 0.00 0.00 0.00 92.00 0.00 0.00

2
Achiziție, montaj și punere în funcțiune grup electrogen de 100 Kva, diesel, cu 

carcasa de isonorizare, tablou AAR - 1 buc
buc 1 124.00 124.00 124.00 124.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 124.00 0.00

68.10.12 - UAMS FLĂMÂNZI - total, din care : 115.00 115.00 115.00 0.00 0.00 0.00 0.00 65.00 50.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 115.00 115.00 115.00 0.00 0.00 0.00 0.00 65.00 50.00 0.00

C.b dotari independente 115.00 115.00 115.00 0.00 0.00 0.00 0.00 65.00 50.00 0.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IV

Defalcare pe trimestre

UM cantitate
preţ 

unitar

Valoare 

totală

Total propus 

2022

Prevederi  2021

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent 

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

1 Centrală termică+echipamente auxiliare și montaj - 1 buc buc 1 65.00 65.00 65.00 65.00 0.00 0.00 0.00 0.00 65.00 0.00 0.00

2 Generator de curent - 1buc buc 1 50.00 50.00 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00

424.00 424.00 424.00 0.00 0.00 0.00 0.00 405.00 18.00 1.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 424.00 424.00 424.00 0.00 0.00 0.00 0.00 405.00 18.00 1.00
din care :

70.02.03.30 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 49.00 49.00 49.00 0.00 0.00 0.00 0.00 49.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 49.00 49.00 49.00 0.00 0.00 0.00 0.00 49.00 0.00 0.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 

și alte studii aferente obiectivelor de investiții
49.00 49.00 49.00 0.00 0.00 0.00 0.00 49.00 0.00 0.00

1
Elaborare Sf, studiu geotehnic, avize, acorduri, studii,obiectiv,, Locuințe de 

serviciu, str.Ștefan cel Mare nr.39 - 1 buc
buc 1 49.00 49.00 49.00 49.00 0.00 0.00 0.00 0.00 49.00 0.00 0.00

70.02.05.01 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 356.00 356.00 356.00 0.00 0.00 0.00 0.00 356.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 356.00 356.00 356.00 0.00 0.00 0.00 0.00 356.00 0.00 0.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 

și alte studii aferente obiectivelor de investiții
356.00 356.00 356.00 0.00 0.00 0.00 0.00 356.00 0.00 0.00

1

Intocmire documentaie tehnico-economica aferenta obictivului de investii,, 

Conductă de aducțíune apă pentru alimentarea UAT-urilor: Vorniceni, Cordăreni 

George Enescu, Havârna, Cristinești și Suharău, jud.Botoșani - 1 buc

buc 1 178.00 178.00 178.00 178.00 0.00 0.00 0.00 0.00 178.00 0.00 0.00

2
Revizuire SF proiect,, Sistem de alimentare cu apă pentru localități din zona de 

nord a Județului Botoșani,,
1 178.00 178.00 178.00 178.00 0.00 0.00 0.00 0.00 178.00 0.00 0.00

70.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 19.00 19.00 19.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18.00 1.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 19.00 19.00 19.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18.00 1.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 19.00 19.00 19.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18.00 1.00

1
Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru intabulări, actualizări, 

repoziționări și înscrieri/radieri bunuri realizate prin POS MEDIU:STAP Bucecea
buc 1 6.00 6.00 6.00 6.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00

2
Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru intabulări, actualizări, 

repoziționări și înscrieri/radieri bunuri realizate prin POS MEDIU:STAP Ștefănești
buc 1 6.00 6.00 6.00 6.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00

3

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru intabulări, actualizări, 

repoziționări și înscrieri/radieri bunuri realizate prin POS MEDIU:STAP 

Cătămărăști

buc 1 6.00 6.00 6.00 6.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00

4 Alipire terenuri situate în str. Ștefan cel Mare nr.39 pentru reconstruire,2.803 mp buc 1 1.00 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00

93.00 93.00 93.00 0.00 0.00 0.00 72.00 21.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 93.00 93.00 93.00 0.00 0.00 0.00 72.00 21.00 0.00 0.00

70.02.- LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ - total, din care :

74.02.- PROTECŢIA MEDIULUI - total, din care :



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IV

Defalcare pe trimestre

UM cantitate
preţ 

unitar

Valoare 

totală

Total propus 

2022

Prevederi  2021

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent 

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

74.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 93.00 93.00 93.00 0.00 0.00 0.00 72.00 21.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 93.00 93.00 93.00 0.00 0.00 0.00 72.00 21.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 93.00 93.00 93.00 0.00 0.00 0.00 72.00 21.00 0.00 0.00

1
Elaborare Strategia județeană privind accelerarea dezvoltării serviciilor comunitare 

de utilități publice 
buc 1 86.00 86.00 86.00 86.00 0.00 0.00 0.00 72.00 14.00 0.00 0.00

2

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări 

și inscrieri/radieri  în Cartea Funciara nr. 50899 - UAT Saveni a bunurilor  aferente 

Statiei de Transfer Saveni - DIASIL

buc 1 1.50 1.50 1.50 1.50 0.00 0.00 0.00 0.00 1.50 0.00 0.00

3

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări 

și înscrieri  în Cartea Funciara nr. 51664 - UAT Stefanesti a bunurilor  aferente 

Statiei de Transfer Stefanesti - DIASIL

buc 1 1.50 1.50 1.50 1.50 0.00 0.00 0.00 0.00 1.50 0.00 0.00

4

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări 

si inscrieri/radieri  drumuri acces la CMID Stauceni si Statie de transfer Stefanesti 

DIASIL

buc 1 4.00 4.00 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 0.00

13,454.00 13,454.00 11,044.00 0.00 1,669.00 741.00 10.00 7,297.00 2,314.00 3,833.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 13,454.00 13,454.00 11,044.00 0.00 1,669.00 741.00 10.00 7,297.00 2,314.00 3,833.00
din care :

  84.02.03.01 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 5,973.00 5,973.00 3,563.00 0.00 1,669.00 741.00 0.00 4,304.00 0.00 1,669.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total,  din care : 5,973.00 5,973.00 3,563.00 0.00 1,669.00 741.00 0.00 4,304.00 0.00 1,669.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 

și alte studii aferente obiectivelor de investiții
5,973.00 5,973.00 3,563.00 0.00 1,669.00 741.00 0.00 4,304.00 0.00 1,669.00

1
PT Modernizare DJ 294A, Avrămeni-Panaitoaia-D.Cantemir DN24,km 2+100-

9+910, județul Botoșani
buc 1 309.00 309.00 309.00 309.00 0.00 0.00 0.00 0.00 309.00 0.00 0.00

2
PT-Modernizare DJ 293 A, Coțușca-Viișoara Mică-Viișoara, km 1+010-7+000, 

jud.Botoșani
buc 1 375.00 375.00 375.00 375.00 0.00 0.00 0.00 0.00 375.00 0.00 0.00

3
PT-Modernizare DJ 291 K, DJ 291B(Lozna)-Călinești-DN 29C-Talpa, km 0+000-

7+009
buc 1 428.00 428.00 428.00 428.00 0.00 0.00 0.00 0.00 428.00 0.00 0.00

4 PT Modernizare DJ 294B, Ștefănești-Murguța-Dobârceni, km 2+400-13+010 buc 1 405.00 405.00 405.00 405.00 0.00 0.00 0.00 0.00 405.00 0.00 0.00

5
PT-Modernizare DJ 293 Mileanca-Codreni-Puțureni-Coțușca km 26+090-41+050, 

jud.Botoșani
buc 1 310.00 310.00 310.00 310.00 0.00 0.00 0.00 0.00 310.00 0.00 0.00

6 PT-Modernizare DJ 294C, Boroșea-Hănești,km 7+000-12+500, jud.Botoșani buc 1 254.00 254.00 254.00 254.00 0.00 0.00 0.00 0.00 254.00 0.00 0.00

7
PT Modernizare DJ 291 D, Oroftiana km 31+000-33+000 și Baranca-Bajura, km 

38+000-46+008, jud.Botoșani
buc 1 423.00 423.00 423.00 423.00 0.00 0.00 0.00 0.00 423.00 0.00 0.00

8

Proiect,, Modernizarea infrastructurii rutiere de drum județean DJ 282 dintre 

localitățile: Hănești, Vlăsinești,Săveni, Drăgușeni, Cotușca, Rădăuți-Prut cu 

conectivitate directă la Vama transnațională Rădăuți Prut cu Republica Moldova,, 

cod SMIS 145313

buc 1 3,469.00 3,469.00 3,469.00 1,059.00 0.00 1,669.00 741.00 0.00 1,800.00 0.00 1,669.00

84.02. TRANSPORTURI ŞI COMUNICAŢII - total, din care :



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IV

Defalcare pe trimestre

UM cantitate
preţ 

unitar

Valoare 

totală

Total propus 

2022

Prevederi  2021

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE Excedent 

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

84.02.03.01 - DJDP BOTOŞANI - total, din care : 7,481.00 7,481.00 7,481.00 0.00 0.00 0.00 10.00 2,993.00 2,314.00 2,164.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total,  din care : 7,481.00 7,481.00 7,481.00 0.00 0.00 0.00 10.00 2,993.00 2,314.00 2,164.00

C.b dotari independente 645.00 645.00 645.00 0.00 0.00 0.00 10.00 635.00 0.00 0.00

1 Sistem PC - 2 buc buc 2 5.00 10.00 10.00 10.00 0.00 0.00 0.00 10.00 0.00 0.00 0.00

2 Cupă tractor - 2 buc buc 2 5.00 10.00 10.00 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10.00 0.00 0.00

3 Autovehicul Dacia Duster - 1 buc buc 1 125.00 125.00 125.00 125.00 0.00 0.00 0.00 0.00 125.00 0.00 0.00

4 Autoutilitară - 1 buc buc 1 500.00 500.00 500.00 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500.00 0.00 0.00

C.d

Cheltuieli de expertiză, proiectare și de execuție privind consolidările și 

intervențiile pentru prevenirea sau înlăturarea efectelor produse de acțiuni 

accidentale și calamități naturale - cutremure, inundații, alunecări, 

prăbușirișți tasări de teren, incendii, accidente tehnice, precum și cheltuielile 

legate de realizarea acestor investiții.pentru elaborarea studiilor de 

prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și alte studii aferente obiectivelor de 

investiții

6,836.00 6,836.00 6,836.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,358.00 2,314.00 2,164.00

1
Pt + execuție consolidare versant și modernizare  DJ 293 KM 8+100-9+100  

Dumeni-Havârna
buc 1 2,606.00 2,606.00 2,606.00 2,606.00 0.00 0.00 0.00 0.00 868.00 869.00 869.00

2
Pt + execuție consolidare versant  și modernizare DJ 296 KM 14+000-15+380 

Roma- Nicșeni
buc 1 3,884.00 3,884.00 3,884.00 3,884.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,294.00 1,295.00 1,295.00

3 PT+ consolidări versanți DJ 296, km 18+400-18+950 buc 1 32.00 32.00 32.00 32.00 0.00 0.00 0.00 0.00 32.00 0.00 0.00

4 PT + consolidări versanți DJ 296 km 11+480-12+320 buc 1 55.00 55.00 55.00 55.00 0.00 0.00 0.00 0.00 55.00 0.00 0.00

5 PT + consolidări versanți DJ 296 km 2+100-4+700 buc 1 109.00 109.00 109.00 109.00 0.00 0.00 0.00 0.00 109.00 0.00 0.00

6
Expertiză tehnică+ DALI-Pod beton armat peste râul Siret pe DC Zamostea-Talpa 

km 2+625
buc

1
150.00 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 150.00 0.00

PREŞEDINTE

Doina Elena Federovici Marcel Stelică Bejenaru

AVIZAT PENTRU LEGALITATE

ing. Vasile Cristian ACHIŢEI SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI



Nr. 6274 din 30 martie 2022 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 

 

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, „pe parcursul exerciţiului bugetar, 

autorităţile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor în termen de 30 de zile de la data intrării 

în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca urmare a unor propuneri 

fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica 

aceleaşi proceduri ca şi aprobării iniţiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul 

bugetar”. 

1. Cu adresele nr.15820 și nr.15877/30.03.2022 Spitalul Județean de Urgență Mavromati 

Botoșani solicită rectificarea bugetului instituției cu suma de 40,00 mii lei și efectuarea de modificări 

în Programul obiectivelor de investiții aprobate pe anul 2022. 

2. Cu referatul nr.6080/28.03.2022 Direcția Servicii Publice din cadrul Consiliului 

Județean Botoșani solicită modificarea denumirii obiectivului de investiții „Studiu de oportunitate 

pentru fundamentarea și stabilirea soluțiilor optime de delegare a gestiunii serviciului de transport 

public județean, pentru întocmirea Programului de transport public județean de persoane prin curse 

regulate între localitățile județului Botoșani”, cu încadrarea în valoarea aprobată pe anul 2022. 

Având în vedere cele prezentate, propun rectificarea bugetului instituțiilor și activităților 

finanțate integral sau parțial din venituri proprii, atât la partea de venituri, cât și la partea de cheltuieli 

și efectuarea de modificări în Programul obiectivelor de investiții pe anul 2022, astfel:  

 

A. Influențe intervenite în bugetul instituțiilor publice şi activităților finanțate integral sau 

parțial din venituri proprii pe anul 2022                                                                                                                          

                                                                                                      -  mii lei - 

Cod/Denumire indicator Total an 

2022 

Trim. 

II 

VENITURI  40,00 40,00 

CHELTUIELI  40,00 40,00 

 

B. Modificări intervenite în Programul obiectivelor de investiții aprobat pentru anul 2022    

                                                                                                                      

                                                                                                                             - mii lei - 

Nr.

crt. 

Aprobat 2022 Propunere modificare/suplimentare 

Denumire  

obiectiv 

Cantitate/ 

Valoare 

Denumire  

obiectiv 

Cantitate/ 

Valoare 

0. 1. 2. 3. 4. 

1. SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ MAVROMATI BOTOȘANI                            40,00 

Mașină de spălat cu barieră 

septică 

3/330,00 Mașină de spălat cu barieră 

septică 

0,00 

Uscător 1/48,00 Uscător 0,00 

- - Troliu medicamente cu 

echipament IT 

3/60,00 

- - Pat port targă radiotransparent 20/280,00 

- - Canapea examinare electrică 3/15,00 

- - Aparat de apă distilată 2/23,00 



- - Audit energetic corp H – 

clădire Bucătărie, Spălătorie, 

magazie alimente – str. 

Marchian nr.11 

1/19,00 

- - Expertiză clădire în vederea 

determinării gradului de risc 

seismic corp H – clădire 

Bucătărie, Spălătorie, magazie 

alimente – str. Marchian nr.11 

1/21,00 

2. CONSILIUL JUDEȚEAN BOTOȘANI                                                                                  0,00  

„Studiu de oportunitate 

pentru fundamentarea și 

stabilirea soluțiilor optime de 

delegare a gestiunii 

serviciului de transport 

public județean, pentru 

întocmirea Programului de 

transport public județean de 

persoane prin curse regulate 

între localitățile județului 

Botoșani” 

1/160,00 Servicii de consultanță în 

vederea întocmirii unui 

„Studiu de trafic/mobilitate 

privind identificarea și 

evaluarea fluxurilor de 

călători și a cerințelor de 

mobilitate a colectivităților 

locale”, a unui „Studiu de 

oportunitate pentru 

fundamentarea și stabilirea 

soluțiilor optime de delegare a 

gestiunii serviciului de 

transport județean, întocmirea 

Programului de transport 

public județean de persoane 

prin curse regulate, prestat 

între localitățile județului 

Botoșani” și a documentației 

necesare pentru atribuirea 

traseelor. 

1/160,00 

 

Influențele intervenite în structura bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate 

integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2022 sunt prezentate în anexele nr.1 - 3 la prezenta 

hotărâre. 

                 Modificările intervenite în  Programul obiectivelor de investiții și în Lista cuprinzând 

poziția globală „Alte cheltuieli de investiții” pe anul 2022 sunt prezentate în anexele nr.4 – 5  la 

prezenta hotărâre.  

În conformitate cu prevederile legale a fost întocmit proiectul de hotărâre alăturat, pe care 

îl supun spre dezbatere şi aprobare. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

DOINA-ELENA FEDEROVICI 

 

 

 



                                                                                                                              
Nr. 6275 din 30.03.2022 

        DIRECŢIA BUGET–FINANŢE                                   DIRECȚIA INVESTIȚII ȘI ACHIZIȚII 

                                                                                                                           PUBLICE  

          

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

 

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, „pe parcursul exerciţiului bugetar, autorităţile 

deliberative pot aproba rectificarea bugetelor în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii 

de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor 

principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleaşi proceduri ca şi aprobării 

iniţiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar”. 

1. Cu adresele nr.15820 și nr.15877/30.03.2022 Spitalul Județean de Urgență Mavromati 

Botoșani solicită rectificarea bugetului instituției cu suma de 40,00 mii lei și efectuarea de modificări în 

Programul obiectivelor de investiții aprobate pe anul 2022. 

2. Cu referatul nr.6080/28.03.2022 Direcția Servicii Publice din cadrul Consiliului Județean 

Botoșani solicită modificarea denumirii obiectivului de investiții „Studiu de oportunitate pentru 

fundamentarea și stabilirea soluțiilor optime de delegare a gestiunii serviciului de transport public județean, 

pentru întocmirea Programului de transport public județean de persoane prin curse regulate între localitățile 

județului Botoșani”, cu încadrarea în valoarea aprobată pe anul 2022. 

Având în vedere cele prezentate, rezultă necesitatea rectificării bugetului instituțiilor și 

activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, atât la partea de venituri, cât și la partea de 

cheltuieli și efectuarea de modificări în Programul obiectivelor de investiții pe anul 2022, astfel:  

 

A. Influențe intervenite în bugetul instituțiilor publice şi activităților finanțate integral sau parțial 

din venituri proprii pe anul 2022                                                                                                                          

                                                                                                                                -  mii lei - 

Cod/Denumire indicator Total an 

2022 

Trim. 

II 

Explicaţii 

VENITURI – Total, din care: 40,00 40,00  

33.10.08 40,00 40,00 Venituri din prestări servicii 

CHELTUIELI – Total, din care: 40,00 40,00  

Cap.66.10 – Sănătate – Total, din 

care: 

- Spitalul Județean de Urgență 

Mavromati Botoșani  

40,00 40,00 40,00 mii lei – audit energetic 

și expertiză clădire în vederea 

determinării gradului de risc 

seismic corp H – clădire 

Bucătărie, Spălătorie, Magazie 

alimente – str.Marchian nr.11 

 

B. Modificări intervenite în Programul obiectivelor de investiții aprobat pentru anul 2022   

                                                                                                                      

                                                                                                                                  - mii lei - 

Nr.

crt. 

Aprobat 2022 Propunere modificare/suplimentare 

Denumire  

obiectiv 

Cantitate/ 

Valoare 

Denumire  

obiectiv 

Cantitate/ 

Valoare 

0. 1. 2. 3. 4. 



1. SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ MAVROMATI BOTOȘANI                            40,00 

Mașină de spălat cu barieră 

septică 

3/330,00 Mașină de spălat cu barieră 

septică 

0,00 

Uscător 1/48,00 Uscător 0,00 

- - Troliu medicamente cu 

echipament IT 

3/60,00 

- - Pat port targă radiotransparent 20/280,00 

- - Canapea examinare electrică 3/15,00 

- - Aparat de apă distilată 2/23,00 

- - Audit energetic corp H – 

clădire Bucătărie, Spălătorie, 

magazie alimente – str. 

Marchian nr.11 

1/19,00 

- - Expertiză clădire în vederea 

determinării gradului de risc 

seismic corp H – clădire 

Bucătărie, Spălătorie, magazie 

alimente – str. Marchian nr.11 

1/21,00 

2. CONSILIUL JUDEȚEAN BOTOȘANI                                                                                  0,00  

„Studiu de oportunitate 

pentru fundamentarea și 

stabilirea soluțiilor optime de 

delegare a gestiunii 

serviciului de transport 

public județean, pentru 

întocmirea Programului de 

transport public județean de 

persoane prin curse regulate 

între localitățile județului 

Botoșani” 

1/160,00 Servicii de consultanță în 

vederea întocmirii unui 

„Studiu de trafic/mobilitate 

privind identificarea și 

evaluarea fluxurilor de 

călători și a cerințelor de 

mobilitate a colectivităților 

locale”, a unui „Studiu de 

oportunitate pentru 

fundamentarea și stabilirea 

soluțiilor optime de delegare a 

gestiunii serviciului de 

transport județean, întocmirea 

Programului de transport 

public județean de persoane 

prin curse regulate, prestat 

între localitățile județului 

Botoșani” și a documentației 

necesare pentru atribuirea 

traseelor. 

1/160,00 

 

Influențele intervenite în structura bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral 

sau parțial din venituri proprii pe anul 2022 sunt prezentate în anexele nr.1 - 3 la prezenta hotărâre. 

                 Modificările intervenite în  Programul obiectivelor de investiții și în Lista cuprinzând poziția 

globală „Alte cheltuieli de investiții” pe anul 2022 sunt prezentate în anexele nr.4 – 5  la prezenta hotărâre.  

Având în vedere cele prezentate, considerăm că sunt întrunite condițiile pentru includerea pe 

ordinea de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Judeţean Botoşani a prezentului proiect de hotărâre. 

 

 

 

 

                              DIRECTOR EXECUTIV,                             DIRECTOR EXECUTIV,               

                                        Magda Didii                                                 Antonela Pătrașcu                                

 

 

 


